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Forslag til Finanslov til 2011


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)


1. behandling


Før vi for alvor går igang med finanslovsforslaget for 2011, vil vi gerne fra Siumut opremse føl-
gende, som vi advarede imod, da man var på vej til at skabe et flertal for finanslovsforslaget gæl-
dende for iår.


Vi sagde, at:


* de dårligst stillede ville få det endnu dårligere


* fiskeriet ville komme til at lide


* ældste skolebørn ville få forværret deres situation ved fjernelsen af deres 
skolepenge


* kommunerne ville få det svært, hvis man nedsatte bloktilskudet til dem


* afsætningsmulighederne for vore produkter ville få det sværere


* arbejdsløsheden ville stige


* totalentreprise-modellen ville ødelægge de mindre virksomheder


* Nuuk favoriseringen omkring byggeri vil stille resten af vort land dårligt


* skindafsætningen vil forringes


* der ikke arbejdes nok for at bedre forholdene for erhvervslivet


Der er vist ikke mange, der kan modsige Siumut i udtalelsen om at spådommene desværre gik i 
opfyldelse.


Fra Siumuts side er det vort håb at regeringskoaltionen tager ved lære og begynder fra nu af at lyt-
te til Siumut´s advarsler og indstillinger.


Naalakkersuisut´s førte politik:


Når man hører de første signaler til Naalakkersuisuts kommende finanslovsforslag, slår det en med 
det samme, at man istedet for virkelig at kikke på hvorledes man kan reducere udgifter så disse til-
passes ens økonomiske formåen straks går efter at at øge presset på borgerne for at hente flere ind-
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tægter, hvorved man viser, at man kritiksløst anerkender den selskabte udgiftsspiral i samfundet, 
der i sidste ende kan ende med at reducere den velfærd og tryghed, som alle partier ellers påstår at 
stile efter.


Der skrues endnu engang op for afgiftsskruen ledsaget med fraser om, at dette gøres "socialt ba-
lanceret" på trods af at meget af det, der gøres helt åbenlyst vil ramme disse, der i forvejen er 
trængt.


Fra Siumut´s side vil vi gerne spørge om, hvor den "sociale balancering" er, når man tager skole-
penge fra unge, tager betaling for fisk fra jollefiskere, tager øget betaling for brændstof, der især 
rammer folk fra de små steder i landet og man forværrer betingelserne for at kunne inddrage min-
dre virksomher ved at favorisere totalentrepriser, hvorved man skaber større arbejdsløshed.


Man beskylder kækt befolkningen for at være "selv ude om tilstanden" med begrundelsen, at " de 
selv har ønsket et Selvstyre, hvorfor de nu skal til at betale for dette". 


Forsøg på modytringer fra vælgernes side affejes bare med bryske bemærkninger om at "stoppe 
med klynkeriet".


Som om denne væsentlige beslutning skal være en straf fremfor at være et positivt incitament til at 
fremme følelsen af selvværd.


Her kunne man have lyst til at spørge, hvor IA er henne i det her løb. Er de mon også blevet mod-
standere af selvstyre - ligesom deres største koalitionspartner?.


I det hele taget anvendes der en retorik, der er meget arrogant, bedrevidende og uforsonlig. En 
tone, der absolut ikke fordrer til en fornuftig dialog og lyst til samarbejde.


Som om man ikke piner den enkelte borger nok, forsøger man ad bagveje at indføre en ny G-60 
politik og et nyt kolonivælde ved at sulte kommunerne til langt over smertegrænsen og indstiller 
nye spareplaner over for disse på trods af, at man har set, at sådanne handlinger smadrer kommu-
nernes udvikling mod større selvstændig styring i kølvandet på sådanne handlinger.


Denne tendens - altså en centraliseringstanke og udsultning af bygder og yderdistrikter lyser helt 
klart igennem, når man ser på den boligpolitik, som Naalakkersuisut praktiserer. Der afsættes kun 
midler til boligbyggeri i Nuuk og intet andre steder. Imens stiger arbejdsløsheden i resten af vort 
land.


Siumut´s krav:


En sådan praksis kan eller vil Siumut på ingen måde være en del af.


For Simut er det vigtigt, at der rettes op på kommunernes økonomi for at styrke kvaliteten af de 
opgaver, som skal gøre hverdagen lettere for den enkelte.


For Siumut er det yderst vitalt, at der afsættes passende midler til udvikling af erhvervslivet.
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For Siumut er det magtpåliggende, at der afsættes nok midler til at sikre en fornuftig udbygning af 
uddannelsesområdet.


For Siumut er det absolut første prioritet, at kvaliteten af velfærden ikke daler.


Derfor er kravet fra Siumut at der sker en ordentlig politisk prioritering først før man på nogen 
måde begynder at snakke om afgiftsforhøjelser og andre tiltag, der vil forværre hverdagen for den 
enkelte borger.


Ingen rød tråd:


Der er simpelthen ingen rød tråd i de ting, som Naalakkersuisut foreslår. 


Der er ikke med en eneste øre afsat midler til fremme for et selvstyre, som alle undtagen Demo-
kraterne har sagt et rungende JA til.


En yderst vital fiskrerilov udsættes.


Ren "kassetænkning"


"Fra Hul til Nul" var der en eller anden, der udtalte sidste år. Nu bliver det vel til " Fra Hulter til 
Bulter".


For ser vi nøgternt på Naalakkersuisut´s forsøg på at skabe en "fornuftig" bundlinie i regnskabet 
for 2011, vil vi se, at der bl.a. forventes en indtægsforøgelse på ialt omkr. 100 mill. kr. ved at man 
forventer 62,5 mill. kr. som tilbagebeling på lån fra Royal Greenland, som mest sandsynligt ikke 
kan klare denne byrde p.g.a. af økonomiske vanskeligheder, 17,5 mill. kr. fra Qaasuitsup Kommu-
nea som afdrag på et lån fra Landskassen. Qaasuitsup Kommunea, der har store økonomiske van-
skeligheder og omkr. 25. mill. kr. på forhøjet betaling på bolignumre. 


Det virker ikke realistisk og ligner ren ønsketænkning.


Når vi så ser på bundlinien af Finanslovsforslaget, vil vi opdage at forventet samlet underskud in-
klusive budgetårene, der sidste år blev estimeret til omkring 320 mill. stiger i dette finanslovsfor-
slag til omkring 500 mill. - altså en stigning på forventet underskud på henved 200 mill. i løbet af 
et år. Så det er ikke den store fornemmelse for den økonomiske virkeligheden, der har domineret i 
regeringssamarbejdet i det år, som dette har kørt. Og vi mangler endda en status på Royal Green-
land, som Siumut har spurgt til i sidste uge. 


Siumut og Atassut forlod en Landskasse med et indhold på 2,2 milliarder kroner. Disse penge er 
nu formøblet til det rene ingenting og vi skal nu til at tage ud på det internationale lånemarked. 


Vi kommer bl.a. i denne situation, fordi vi anvender vores Landskasse som en bank over for virk-
somheder, der kunne have været ude og optage deres egne lån, såfremt man havde fulgt Siumut´s 
og Atassut´s anbefalinger sidste år.
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Siumut skal på forhånd advare imod og kræve en tilbundsgående undersøgelse førend Selvstyret 
tager ud og låner penge og låner disse videre ud til egne virksomheder til en højere rente. For det 
kan udarte sig til en ny Atertaq-sag, hvis dette opfattes som spekulation og det kan blive dyrt for 
samfundet.


Vi kunne selvfølgelig også dvæle ved det naive forslag om stop for køb af afgiftsfrie varer når man 
rejser ind i Grønland. Fra Siumuts side siger vi bare - vås til argumenterne og anmode om at få 
sløjfet dette forslag fuldstændigt. Vi kommer til at tabe penge på det og vi kan allerede se, at Naa-
lakkersuisut selv er ved at tabe troen på det ved, at en forventet indtægt på omkr. 36 mill. kr. nu er 
sat ned til 10 mill. når vi medtager en reserve på 10 mill. kr., der er blevet sat som buffer, såfremt 
man ikke skulle nå de på papiret forventede 20 mill. kr..


Siumut´s forslag:


Siumut ønsker ikke at være med til kassetænkning og vil derfor foreslå følgende:


At vi først og fremmest kikker på sparemuligheder, der ligger inden for områder, der ikke svækker 
de områder, som vi har påpeget, førend vi begynder at presse befolkningen med skærpede byrder.


At vi dernæst kikker på ALLE muligheder, der er for at kunne styrke landets evne til at opnå større 
økonomisk formåenhed, som er et ufravigeligt krav for at kunne bevæge sig med succes indenfor 
for det selvstyre, som alle partier med undtagelse af Demokraterne har sagt ja til.


Dette vil kræve, at vi politisk sætter alt ind på at få skabt rammer, der kan sikre, at erhvervslivet 
får optimale muligheder for at trives og udvikles.


Kun ved at skabe sådanne rammer, vil vi kunne arbejde hen imod at sikre, at offentlige arbejds-
pladser kan få grobund for at blive gradvist flyttet til private arbejdspladser, der ofte er mere løn-
somme og derfor kaster mere af sig til samfundet. Den større lønsomhed skal så danne et bedre 
fundament for den velfærd, vi gerne vil have.


For hvis vi skal bevæge os hen imod en økonomisk ansvarlighed, så skal vi have forbedret vores 
konkurrencedygtighed gennem en mere dynamisk erhvervs- og beskæftigelsesfremmende politik 
og ad den vej speede vores væksttempo op.


Dette skal vi bl.a. gøre ved at omlægge jobs i den offentlige servicesektor gennem skabelse af nye 
arbejdspladser i produktionslivet.


Vi skal fjerne os fra den afhængighedspolitik, der til dels holder os i en ødelæggende fattigdoms-
fælde.


Dette skal ske gennem en mere målrettet og helhjertet indsats på omskolings- og efteruddannelses-
områderne gennem styrket informationsindsats og sikring af praktikpladser, så vi ad den vej sikrer 
2 generationers muligheder for at være medbidragsydere til samfundets drift.


Derudover har vi mulighed for at styrke anvendelsen af lokal arbejdskraft og derved medvirke til 
et selvforstærkende erhvervsliv ved i langt højere grad end tilfældet er idag at gøre brug af fagen-
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treprise-modellen fremfor totalentreprise-modellen, der hopper over de mindre virksomheder, der 
er flest af i vort land og derved hæmmer deres potentiale for at kunne medvirke bedre til samfun-
dets drift.


Ved en omlægning til det anviste, som iøvrigt er hentet fra Selvstyrekommissionens glimrende an-
befalinger anno 2003, kan vi begrænse vores afhængighed af andre lande og styrke vores egen 
medvirken til en større økonomisk selvbårenhed, som alle i partier i vort land har tilsluttet sig in-
klusive den grønlandsk-danske kommission, der udformede grundlaget for aftalen om selvstyret.


For hvorfor skal vi hele tiden forsøge at finde på noget nyt, når vi nu har et glimrende redskab til 
at fastsætte mål i Selvstyrekommissionens betænkning fra 2003.


Det vi primært mangler i dag for at kunne anvende nævnte betænkning optimalt er en bedre struk-
tureret inddragelse af befolkningen, så disse føler sig som "medejere" af denne. I dag er driften af 
Grønland i alt for høj grad baseret på "kassetænkning".


Når man snakker om at gøre "passiv forsørgelse" og "marginalisering indenfor arbejdsmarkedet" 
af dele af befolkningen til noget positivt og fremadrettet er det vigtigt at notere sig, at ansvars- og 
kompetancespredningen så bør sikres væk fra det centrale niveau til det regionale niveau, da disse 
bedre ved, hvilke slags arbejdskraft, der har mest brug for,  men på en måde således at kompetan-
cegivende uddannelser fortsat styres og tilrettelægges fra det centrale niveau for at sikre en nød-
vendig ensartethed og optimal udnyttelse af ressourcer på området. Det kræver, at der ikke spares 
på tilskud til kommunerne.


Ret beset, kan vi ikke komme udenom, at manglende uddannelse er en trussel mod vores velfærd 
og selvstyre.


Vi skal simpelthen øge vores konkurrenceevne ved at sænke vores omkostningsniveau ved at øge 
produktivitets- og uddannelsesniveauet.


Det er klart, når vi snakker om grobund for at en større del af befolkningen gøres til aktive medbi-
dragsydere til driften af vores samfund.


Derfor skal vi skyndsomst ændre lovgrundlag for at sikre, at alle der gerne vil og ikke mindst de 
grupper, der er ude i arbejdsmarkedets marginaler som følge af alder eller andre begrænsninger 
også får mulighed for at kunne arbejde hel- eller delvis UDEN at det eksempelvis går udover deres 
pensionsordninger.


Potentielle indtægtskilder:


Vi har i dag overtaget alt omkring ikke levende ressourcer. Det er et område, hvor der er stort po-
tentiale for at hente nye indtægter og det skal vi udnytte og bruge i fuldt omfang.


Hvis det potentiale skal udnyttes optimalt, må vi først og fremmest fjerne os fra den utopiske "0-
tolerance" for uran-holdighed, som regeringskoalitionen udbasunerer. For stort set alle mineraler 
er mere eller mindre uranholdige.
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Den holdning er simpelthen hyklerisk og er en total hæmsko for en indtægtsskabende udvikling, 
som man kunne iværksætte rimeligt hurtigt og endda på et område, hvor der er en bekymrende høj 
arbejdsløshed.


Siumut skal derfor kræve, at der skyndsomst nedsættes et decideret råstofudvalg, der kan sikre, at 
parlamentet får føling med udviklingen på området.


Derudover skal vi yde en langt større indsats end hidtil for at fremme vore muligheder inden for is 
og vand.


Fiskeriet:


Det sidste område, Simut vil berøre idenne omgang er naturligvis vores største erhverv - fiskeriet. 
For noget nyt skal også ske på det område, hvis vi skal kunne opnå en mere selvbærende økonomi.


Der er 2 grundlæggende måder, hvorved man kan skabe flere indtægter til samfundet:


1) Man kan forøge værdien af den produktion, der allerede er i gang


2) Man kan starte på nye produktioner.


For begge nævnte muligheder er der en fælles faktor, nemlig at vi skal sikre en større andel af de 
indtægter, der er skabt her i landet.


Disse kan ske gennem forædling af de produkter, vi får ud af landet for at sikre flere beskæftigede 
og en større indtægt og meget gerne ledsaget af en struktureret privatisering.


4 fremtidige handlingsplaner:


Gennem disse initiativer skal vi arbejde os henimod anbefalinger om handlingsplaner, som Selv-
styrekommissionen har indgivet, nemlig:


1) At den offentlige sektor over de næste 20 år skal formindskes med 100 til 


150 ansatte om året.


2) At den private sektor over de næste 20 år skal forøges med omkr. 400 til 450
jobs om året.


3) At mindst 6 til 7 ud af 10 af en ungdomsårgang fremover skal opnå en uddannelse 
med erhvervskompetence.


4) At gruppen af udstødte og marginaliserede og personer i tilskudsjob skal reduseres 
med 7.000 personer gennem en omfattende revaliderings- og efteruddannelsesind-
sats i de næste 20 år.


Siumut tror på at nævnte mål kan nåes og at disse er helt afgørende punkter for en fremtidig sik-
ring af en økonomisk selvbårenhed og skal anbefale, at disse handlingsplaner gøres til centrale 
punkter i udformningen af en Finanslov og allerede med virkning fra Finansloven for 2011.
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Konklussion:


Siumut´s mål er at skabe en økonomisk selvbærende Grønland. Det er magtpåliggende for Siumut 
at Inatsisartut fører en balanceret finanspolitik med klog og fremadrettet sigte.


Finanspolitikken skal udformes, så der dannes grundlag for en årvågen befolkning, der ikke lader 
sig tryne og som har mod på at påvirke udviklingen.


Grundstenene for nationaløkonomien er vort lands levende og ikke levende ressourcer.


Siumut mener ikke, at oplægget på nogen måde tager højde for disse, hvorfor Siumut ikke kan 
være med til at vedtage det fremlagte Finanslovsforslag for 2011 sådan som det foreligger.


Per Berthelsen


SIUMUT
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22. september 2010 EM 2010/7


Niels Thomsen


Forslag til finanslov for 2011. 


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)


Det er vigtigt at huske på, at Finanslovsforslaget skal give et billede af, hvilken vej udviklingen 


kommer til at gå i. Populært sagt skal der være en rød tråd. En tråd, der skal vise, hvordan vi når 


fra dagens Grønland til et endnu bedre Grønland. Hos Demokraterne har vi en klar idé om, 


hvordan Finansloven bør se ud, men vi anerkender, at vi – i lighed med samtlige andre partier 


her i salen – er nødt til at gå på kompromis med vore holdninger for at kunne skabe et flertal.


Men når det er sagt, så er der ingen tvivl om, at vi vil kæmpe for vore mærkesager her i salen, i 


Finansudvalget og i de direkte forhandlinger med Naalakkersuisut.


Jeg vil starte med at fastslå, at vi er utroligt glade for, at Naalakkersuisut intenderer en yderligere 


styrkelse af børne- og ungeområdet samt sundhedsområdet. Dette bakker vi selvfølgelig 100 pro-


cent op om, da det er styrkelser, der er både positive og nødvendige. Omvendt er det vores opfat-


telse, at finanslovsforslaget bærer for meget præg af vanetænkning. Vi vil derfor arbejde for, at 


den endelige Finanslov i endnu højere grad bliver fremadskuende og skaber de nødvendige ram-


mer for en dynamisk og vækstskabende samfundsudvikling. 


Skatte- og Velfærdskommissionen siger lige ud, at status quo ikke er en mulighed. Dermed læg-


ges der op til, at der skal ske en masse forandringer over en bred kam. Disse forandringer skal 


sikre dynamik og skabe vækst. Kun på den måde kan vi få velstand, der som bekendt er en den 


helt afgørende forudsætning for at skabe velfærd. 


Hovedlinjerne


Dette Forslag til Finanslov for 2011 viser, at DA-resultatet for 2011 er et lille overskud på 1 mio. 


kr., mens DAU-resultatet er et underskud på 212,1 mio. kr. Jeg vil ikke i dette ordførerindlæg 


bruge kræfter på at diskutere hvilken opgørelsesmetode, der bør anvendes. I bund og grund 
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handler det om talgymnastik. Faktum er, at forslaget viser, at resultaterne i Budgetoverslags-åre-


ne umiddelbart giver grund til at se et lys for enden af tunnelen – når man alene fokuserer på tal-


lene. I stedet for at fokusere yderligere på tal vil vi rette fokus på de store linjer i finanslovsudka-


stet. 


Erhverv


I dag har vi en erhvervsstruktur, som i alt for høj grad baserer sig på almisser fra det offentlige. 


Fangererhvervet er et kapitel for sig. Fiskerierhvervet siges, at være vores hovederhverv, men 


dette er kun til dels rigtigt. Når vi omtaler et erhverv som vores vigtigste erhverv, bør dette bety-


de, at erhvervet bidrager til samfundets økonomi ved at skabe vækst. Dette er desværre ikke situ-


ationen i dag. I dag er det primært det havgående fiskeri der bidrager positivt til samfundsøkono-


mien, alt imens det kystnære fiskeri fortsat er afhængige af diverse tilskud. Pointen er, at faste ar-


bejdspladser skal skabes af erhvervsmæssige årsager og ikke af sociale årsager. 


I stedet for at skabe et effektivt erhverv, der bidrager direkte til samfundets husholdning, har vi 


skabt et erhverv, der i al for stor grad varetager et beskæftigelsessigte. Fiskerierhvervet bliver 


med andre ord hæmmet af socialpolitiske hensyn, som gennem årene har været forsøgt legitime-


ret med, at der ikke har været reelle alternativer. Faktum er dog, at stort set alle fagområder altid 


har manglet uddannet arbejdskraft. 


I dag står vi imidlertid i en situation, hvor vi har en gylden mulighed for at ændre på dette. Vi har 


reelle alternativer. Væksterhvervene står og venter på at blomstre op. I denne opblomstringsperi-


ode er det op til os selv at bestemme, om væksterhvervenes kommende arbejdskraft skal være 


hjemmehørende eller tilkaldt. Et er sikkert: Kriteriet for, om det skal være det første eller sidste 


er, om vi som samfund formår at uddanne nok til at dække de nye væksterhvervs behov for ar-


bejdskraft. Det er kun os – og alene os – der kan og skal bestemme, hvad der skal ske.


Kort fortalt vil vi arbejde for, at status quo ikke fastholdes. Vi er nødt til at opstille visionære 


målsætninger. Vi er nødt til at vælge den aktive strategi for at sikre, at alle borgere her i landet – 


såvel børn og unge som voksne samt ældre – kan sikres den nødvendige velfærd og mulighed for 


udfoldelse. 
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Det er nemlig et velkendt faktum, at alting koster penge, og det er et lige så velkendt faktum, at 


landskassen fattes penge – dette skyldes den verdensomspændende finanskrise og konjunktursi-


tuationen generelt. Derudover har vi tidligere set, at man her i landet ikke være gode nok til at 


spare penge op, da det gik godt. Det burde være alment kendt, at man i tider med højkonjuktur 


skal ligge penge til side til hårdere tider og ikke som vi har set, vedtage finanslove med under-


skud. Når man tager dette i betragtning betyder det, at nye initiativer kræver en benhård priorite-


ring – en opgave, som Demokraterne betegner som at føre en ansvarlig og realistisk betonet poli-


tik. Noget vi gerne vil efterleve. 


Fra Demokraterne er vi af den helt klare opfattelse, at uddannelse er vejen frem til vækst, trivsel 


og velstand. Det er op til os selv at bane vej for, at vi får størst mulig gavn af den enorme interes-


se for at starte nye erhverv op her i landet. Dette kræver dog, at vi politiske beslutningstagere 


tager nogle gode og fremadskuende beslutninger. 


Budskabet i denne sammenhæng er, at vi i stedet for at bruge enorme summer på at subsidiere 


urentable aktiviteter inden for de såkaldte fangst- og fiskerierhverv, bør bruge vores sparsomme 


økonomiske midler til mere fornuftige tiltag. Disse fornuftige tiltag er inden for uddannelsesom-


rådet, byggeri samt indenfor erhvervsfremme, så der kan skabe nye rentable erhverv. 


Uddannelse


Der er de seneste år afsat rigtig mange penge til uddannelsesområdet. Dette skyldes, at alle har 


erkendt, at uddannelse er vejen frem til vækst og velstand. Ingen synes at anfægte, at udviklingen 


går i den rigtige retning. Devisen synes at være, at vi jo har afsat en masse penge, som automa-


tisk kommer til at løse udfordringerne inden for uddannelsesområdet. 


Ingen sætter spørgsmålstegn ved, om pengene bliver brugt på den bedst mulige måde. Devisen 


synes igen at være, at vi jo har afsat en masse penge, som automatisk kommer til at løse udfor-


dringerne inden for uddannelsesområdet. Eller hvad? Demokraterne vil gerne sætte spørgsmåls-


tegn ved, om vi for alvor har grund til at tro – og håbe – på, at uddannelsesindsatsen vil gøre os i 


stand til at blive konkurrencedygtige. 
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Vi er nødt til at starte med at spørge os selv om følgende: Er målet om, at 2/3 af arbejdsstyrken i 


2020 skal have en kompetencegivende uddannelse ambitiøs nok? Jeg mener at vi bør og skal 


hæve ambitionsniveauet. 


I andre lande opstiller de blandt andet som mål, at de vil have verdens bedste folkeskole. Her i 


Grønland har vi kaldt vore folkeskole for Atuarfitsialak – Den Gode Skole. I andre lande vil de 


gerne have, at alle unge skal have en ungdomsuddannelse – enten en erhvervsuddannelse eller en 


gymnasial uddannelse. Dette i erkendelse af, at gode kvalifikationer er grundlaget for, at alle kan 


klare sig på fremtidens arbejdsmarked. I andre lande opstiller de endvidere mål om, at mindst 


halvdelen af alle unge skal have en videregående uddannelse. Jeg kunne fortsætte. 


Vi kan således se, at der er en stor kløft mellem vores mål og andres mål – desværre i negativ 


favør. Dette er ikke acceptabelt. Jeg vil ikke have, at mine børn går på en god skole. Jeg vil have, 


at mine børn går på verdens bedste folkeskole. Som forældre og som samfund bør vi kæmpe for, 


at vore børn og unge får de bedste forudsætninger for at blive konkurrencedygtige i den interna-


tionale arbejdsdeling. Sådan er det ikke i dag.


Derfor er det også yderst vigtigt, at vi stiller nye og højere krav til det faglige indhold i under-


visningen i folkeskolen, hvor man som eksempel kunne vedtage, at alle skal undervises i grøn-


landsk, dansk og engelsk fra første klasse. Alle krav skal kunne følges, så vi løbende kan se om 


vores tiltag virker og i det ønskede omfang.


Hos Demokraterne er vi godt klar over, at vi ikke kommer til at opnå alt på kort tid. Vores bud-


skab er, at vi skal opstille mål, som ikke på forhånd dømmer os til nederlag. 


Hvis vi politikere og politiske partier vil gøre alvor af vores slagord om, at uddannelse, uddan-


nelse og uddannelse er vejen frem, bør vi i fællesskab vedtage at afsætte langt flere penge til ud-


dannelsesområdet. Vi er trætte af, at især de studerende under diverse valgkampe spises af med 


tomme løfter. Det er tid til at handle. En god start er at analysere om den ønskede effekt opnås 


inden for uddannelsesområdet. 
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I nærværende finanslovsforslag kan vi se, at Naalakkersuisut vil afsætte 80 mio. kr. til kommu-


nale skoler for 2011 og årene frem. Dermed er der tale om en nedsættelse på 10 mio. kr. Fra De-


mokraterne vil vi opfordre alle partier til at bakke op om, at den årlige bevilling ikke bliver min-


dre end 90 mio. kr. 


Det er en kendsgerning, at folkeskolens fysiske rammer mange steder ikke er gode nok. Dette har 


selvfølgelig en negativ betydning for elevernes indlæring. Tal fra sidste år viser, at hele 58 pro-


cent af ungdomsårgang 1991 og 1992 ikke er kommet i gang med nogen form for uddannelse ef-


ter at have afsluttet folkeskolen i 2008. Dette er dybt bekymrende. Et andet forsømt område, når 


man taler om fysiske bygninger inden for uddannelsesområdet er kollegiebyggeri. Vi kan alle se, 


at Naalakkersuisut vil bygge kollegier i forskellige byer. Dette er i sig selv fint. Fra Demokrater-


ne vil vi dog gerne sætte spørgsmålstegn ved, om det massive behov for kollegiebyggeri vil dæk-


kes ved den planlagte indsats. Vi tvivler. Derfor finder vi det nødvendigt at opdatere sektorpla-


nen. 


Alene her i denne sommers skolestart var der flere sager, der utvetydigt viste, at der er et stort 


kollegiebehov, som ikke kan løses ved at afsætte småbeløb til området. Alene det faktum, at der 


er unge mennesker, der ikke kan starte på deres uddannelsesforløb på grund af noget, der burde 


være så banalt som kollegier viser, at handling er påkrævet. 


En indsats ligger lige til højrebenet. Vi kan som politikere vælge den aktive strategi frem mod 


økonomisk selvstændighed ved at afsætte langt flere penge til uddannelsesområdet. For at kaba-


len skal gå op kræver det selvfølgelig en klar prioritering og anvise finansieringsforslag. Fra De-


mokraterne lægger vi op til, at vi kraftigt nedsætter tilskudspengene til de såkaldte fangst- og fi-


skerierhverv, og bruger dem på uddannelsesområdet. På denne måde sikrer vi, at vores børn og 


unge får en lys fremtid i sigte. 
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Boligbyggeri


Fra Demokraterne er vi af den helt klare opfattelse, at byggeriet hovedsageligt skal koncentreres 


om de bosteder, hvor der er de bedste muligheder for erhvervsudvikling. Vores ambition er, at 


byggeriet skal understøtte vores mål om økonomisk selvstændighed. 


I nærværende finanslovsforslag fremgår det tydeligt, at Naalakkersuisut hovedsageligt vil bygge 


boliger i Nuuk. Det at det enorme boligbehov i Nuuk intenderes reduceret er fint og støttevær-


digt. Det er dog ikke acceptabelt, at boligbyggeriet i det store hele ene og alene skal foregå i 


Nuuk. 


Det er et velkendt faktum, at der findes bosteder uden for Nuuk, hvor der ligeledes er stor bolig-


mangel. Fra Demokraterne opfordrer vi til, at midlerne i den endelige finanslov afsættes i forhold 


til antal personer på ventelister og under naturlig hensyntagen til fremtidige erhvervsmuligheder. 


Det er også yderst vigtigt, at der sikres et balanceret byggeflow, så mange steder som muligt sik-


res en løbende udvikling og vedligehold af vores bygningsmasse, samtidig med at vi sikrer en 


kontinuerlig høj beskæftigelse i byggebranchen som helhed og blandt de små håndværksmestre i 


særdeleshed.


Afslutning


Demokraterne mener som nævnt i indledningen, at en Finanslov som udgangspunkt skal være en 


form for drejebog, der definerer, hvordan vi skaber et endnu bedre Grønland. Vi håber, at vækst 


– og dermed massiv fokus på uddannelse – bliver den gennemgående røde tråd i den endelige Fi-


nanslov.


Med disse ord håber jeg på en god, sober og fremadskuende debat.


Niels Thomsen


Demokraatit / Demokraterne
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Naaja Nathanielsen


Forslag til Finanslov for 2011
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)


Inuit Ataqatigiit skal starte med en gentagelse fra sidste år; vores visioner for samfundet 


rækker langt ud over denne valgperiode. Vi arbejder fokuseret på at fremtidssikre 


Grønland økonomisk, socialt og kulturelt. I disse år handler det primært om at styre os 


igennem den økonomiske afmatning og skabe nye vækstområder der kan finansiere 


fremtidens velfærd. 


Vi er glade for, at der i disse sparetider kan skabes økonomisk råderum på en række af 


IAs kerneområder. Helt centralt er selvfølgeligt Naalakkersuisuts prioritering af indsatsen 


på børne- og ungeområdet. Oprettelsen af et spædbarnshjem, øget tilsyn med 


døgninstitutioner og et udslusningshjem er alle gode tiltag som vi hilser velkomne. 


Vi er også glade for det fortsatte fokus på nedbringelse af patientventelisterne og på 


tilførslen af midler til sundhedsvæsenet. Disse to områder har i alt for lang tid været 


underprioriterede. 


Under sidste års finanslovbehandling var vi positive overfor Naalakkersuisuts boligpolitik 


og oprettelsen af Illuut a/s. I dag kan vi konstatere at der arbejdes målrettet på at 


nedbringe de lange ventelister på almennyttige boliger i de større byer. Det er positivt. I 


forhold til bygge- og anlægsopgaver udenfor de større byer ønsker vi en dialog med 


Naalakkersuisut. Vi ønsker at formålene med mobilitetsfremmeydelsen og kontoen til 


anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter tilrettes så de tilgodeser regionerne og 


anvendes til at skabe vækst der. F.eks. kan midlerne anvendes til at skabe bedre 


infrastruktur i Sydgrønland til gavn for både turisme- og råstofindustrien. Nordgrønland 


skal ud over fiskeri udvikle sig hen imod mine-, turisme og olieindustri. 


Strukturreformen har haft en svær start. Reformen er gennemført under en global 


finansiel krise og vi må konstatere at forhandlingerne og forberedelserne inden 


sammenlægningerne fra alle sider har været mangelfuld. Inuit Ataqatigiit bakker op 


omkring intentionerne bag reformen. Kommunerne er de nærmeste til at varetage 







borgerkontakten. Men overdragelserne skal ikke ske for enhver pris. Det vigtigste er i 


sidste ende borgerne og serviceniveauet må ikke forringes ved en overdragelse. Hvis 


ikke det lykkes at komme til enighed indenfor en overskuelig fremtid mener vi at 


områderne må forblive i Selvstyrets regi på ubestemt tid. I stedet må Selvstyret gå ind 


og videreudvikle de berørte områder. Det drejer sig om vitale områder som støtten til 


børn med særlige behov i folkeskolen og alkoholbehandling. Disse områder må ikke blive 


taget gidsler i en årelang forhandling. 


Inuit Ataqatigiit er tilfredse med at fiskeriloven er udsat med det formål at give 


høringsparterne mere tid til at uddybe deres høringssvar. Vi er også meget tilfredse med 


at der er varslet en pengestrømsanalyse af fiskerierhvervet. Det vigtigste er at skabe en 


langtidsholdbar lov baseret på viden, dialog og forhandling. 


Det er med tilfredshed at vi hører formanden for Naalakkersuisut varsle en gennemgang 


og justering af uddannelsesplanen. Hvis vi skal sikre den grønlandske befolkning mest 


mulig indflydelse på de kommende års erhvervsudvikling er uddannelse og 


kompetenceudvikling helt central. Vi skal kvalificere os så vi er førstevalg når nye 


virksomheder hyrer ansatte. Det er ikke nok at vi kræver en vis procentdel af 


arbejdsstyrken er lokal arbejdskraft. Erfaringer fra Canada viser det er meget svært at få 


de oprindelige folkeslag ind i de højere stillinger. Hvis det skal lykkes må vi satse 


benhårdt på naturvidenskabelige fag lige fra folkeskolen. Den fremtidige 


erhvervsudvikling skal ske på grønlandske betingelser og vilkår og med grønlandsk 


arbejdskraft som udgangspunkt. 


Finanslovsforslaget indeholder mange midler der er bundet op på tilskud. Dette er ikke et 


særligt grønlandsk fænomen. F.eks. er landbrugssektorer og fiskeribrancher i hele verden 


meget præget af tilskud. Når det er sagt mener Inuit Ataqatigiit at for mange og for store 


tilskud er et problem for en selvbærende grønlandsk økonomi. Det er vigtigt at sikre at 


tilskud kun ydes når det giver mening. Det er Inuit Ataqatigiits holdning at de foreslåede 


tilskud giver god mening for finanslovsåret 2011. Det ville være uansvarligt at lukke 


indhandlingssteder i en periode hvor den regionale udviklingsstrategi endnu ikke er 


implementeret og hvor vi fortsat afventer reformerne i vores velfærdssystem, 


sundhedsvæsen, uddannelsesvæsen og i fiskeriet. Imens vi venter på effekterne af 


reformerne foreslår vi at man kan sætte fokus på uddannelse når man udformer 


servicekontrakter. F.eks. ved at man fra Naalakkersuisuts side kræver lærlingepladser for 


nogle af midlerne. Vi er meget tilfredse med at Naalakkersuisut bebuder en analyse af 


erhvervstilskud fra dette efterår. 


Det er et reelt problem at vi i Grønland importere arbejdskraft til ufaglærte stillinger og 


stillinger der kræver kortere uddannelse, når vi selv har arbejdsledige. Vi bliver nødt til 
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at forbedre vores egen arbejdsstyrke. Det kræver at vi især adresserer to områder; Det 


første er vores mobilitet. At flytte sig selv og sin familie for at få arbejde er en svær 


beslutning. Den regionale udviklingsstrategi skal bl.a. lette dette svære valg. Vi skal sikre 


at de der ønsker at flytte til et område med ledige stillinger kan gøre det. Også selvom 


det kræver omskoling, en bolig og ledige daginstitutionspladser. Men vi skal også 


tilstræbe at der er arbejde at få i alle landets regioner, således at man kan blive på sin 


hjemegn.


Det andet område vi skal fokusere på er vores alkoholforbrug. Virksomheder landet over 


kan melde om udeblevne og ustabile medarbejdere og korte ansættelser pga. 


alkoholmisbrug. Denne uvane skal bremses. Vi må som samfund stramme op. I stedet 


for at afskaffe 0-tolerencer bør vi indføre flere. Vi bør have en 0-tolerence overfor 


alkoholmisbrug. Alkoholmisbrug er et råb om hjælp som vi skal høre. Vi må kræve af 


vores kollegaer og familier at de tager imod hjælp og vi må kræve af det offentlige at der 


er hjælp at hente. Alkoholmisbrug er ikke kun et problem for alkoholikeren. Det påvirker 


de pårørende og giver dem sorg, det giver arbejdsgivere problemer med at få ansatte, 


det giver sundhedsvæsenet og politiet opgaver de ikke burde have og det gør det svært 


for Grønland at profitere maksimalt af de nye stillinger indenfor mine- og olieindustrien. 


Vi må hjælpe os selv og hinanden med at komme fri af alkoholens negative indflydelse. 


Derfor opfordrer Inuit Ataqatigiit indtrængende Naalakkersuisut og kommunerne til at 


tage dette område meget alvorligt og afsætte de nødvendige midler og den nødvendige 


ekspertise. En indsats overfor alkoholmisbrug vil helt sikkert også smitte af på et andet 


stort samfundsproblem, nemlig den høje forekomst af vold. Alkohol og vold må ikke 


kendetegne Grønland i 2015 på samme måde som det gør i dag. Vi må og kan fjerne os 


fra disse problemer. 


Inuit Ataqatigiit mener at rigdom kan måles i meget andet end penge. Det gode liv 


kommer i mange udgaver og der skal være plads til os alle. Men fælles for et godt liv er 


et godt helbred. Vi ser frem til etableringen af Inuunerissaarfiit, livsstilscentrene, der vil 


give borgerne bedre muligheder for at søge viden om deres eget helbred og få ideer til 


livsstilsforandringer. Derudover vil Inuit Ataqatigiit foreslå at bevillingerne til Paarisa og 


folkesundhedsprogrammet Inuunneritta slås sammen og der formuleres nye veje i 


sundheds- og forebyggelsesarbejdet. Indsatsen over for abort, selvmord, seksuelle 


overgreb, alkohol- og hashmisbrug og kostvaner er ikke bare et anliggende for 


sundhedsvæsenet. Arbejdet med forebyggelse og sundhedsindsatser bør tænkes ind i 


alle departementernes ansvarsområder. På skoleområdet kan det blandt andet overvejes 


om skolemadsordningen kan gøres mere fleksibel og ændres så den omfatter alle landets 


elever f.eks. med et tilbud om morgenmad på alle landets folkeskoler. Og på 


boligområdet kan man arbejde med forebyggelse og sundhed ved at udbedre 


skimmelsvamp, radon, tuberkuloseforekomsten og generel slitage i landets boliger.  
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Omkring sprogloven vil vi klart tilkendegive at vi forventer at denne lov får en høj 


prioritet. Vi forventer at såvel Naalakkersuisut som landets virksomheder og 


organisationer alle arbejder på at sikre sprogets udvikling og udbredelse på alle 


niveauer; gennem kurser, uddannelse og reklamer og tryksager. Uanset om vi taler om 


grønlandsk, dansk eller engelsk skal vi bort fra at betragte sprog som noget besværligt 


der forsinker arbejdet og splitter befolkningen. Sproget skal bruges til at styrke 


sammenholdet, øge dialogen og udvide horisonten. Et af de vigtigste elementer i en god 


personlig udvikling er et solidt modersmål. 


I de videre forhandlinger med Naalakkersuisut vil Inuit Ataqatigiit blandt andet have 


fokus på ICCs økonomiske situation, sikre midler til idræt for børn og unge, drøfte midler 


til jagtbetjentordningen og til højskoleophold. Med hensyn til nye afgifter er det meget 


vigtigt for Inuit Ataqatigiit at disse er socialt afbalancerede. Selve formålet med afgifter 


er at øge Selvstyrets indtægter for at løse finanslovens mange opgaver. Vi bakker op 


omkring indførelsen af miljøafgifter men ønsker det nærmere belyst at disse ikke rammer 


de laveste indkomstgrupper uforholdsmæssigt hårdt. I de kommende forhandlinger med 


Naalakkersuisut om finansloven vil Inuit Ataqatigiit have fokus på løsninger og også være 


åbne for alternative indtægtsmuligheder. 


Det er nu at vi som politikere skal stå vores prøve. Midlerne er begrænsede, ønskerne er 


mange og utålmodigheden er stigende, både blandet politikere og befolkningsgrupper. 


Inuit Ataqatigiit gik til valg på at skabe langsigtede og bæredygtige løsninger for det 


grønlandske samfund. På den baggrund mener vi at det er det eneste rigtige at afvente 


anbefalingerne fra skatte- og velfærdskommissionen og transportkommissionen før vi 


søsætter flere reformer. Og mens vi venter på kommissionernes anbefalinger kan vi 


glæde os over alle de ting der allerede er sat i gang. Det er med stor glæde at vi ser at 


samarbejdet mellem Selvstyre og kommuner er i gang omkring den regionale 


udviklingsplan. Dette arbejde er enormt betydningsfuldt for landets videre udvikling. 


Med disse ord skal vi indstille, at forslaget for Finanslov for 2011 overgår til behandling i 


Inatsisartut’s Finansudvalg forud for 2. behandlingen.
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Kattusseqatigiit Partiiat
22 September 2010                                                                                                        EM 2010/07-01
Jens Jørgen Broberg


Forslag til finanslov for 2011.


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat følgende bemærkninger.


Indledningsvis skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat indskærpe, at grønlands nuværende økonomiske 


situationen selvfølgelig er præget af senere tids politiske styring af landet.


Først mener vi, at det er vigtigt at bemærke, at budgetlægninger,  i nogle tilfælde med ikke bare 


enkelte  millioners  underskud  i  de  seneste  år,  selvfølgelig  og  ganske  givet  også  har  præget 


økonomien i negativ retning.


For det andet og som det nu er kendt for alle, skal det bemærkes, at det ekstraordinære økonomisk 


støtte til Royal Greenland på lidt over halv milliarder, selvfølgelig også  medførte negative effekter 


for samfundet.


Forholdene i dag ville have været anderledes, såfremt daværende koalition og landstinget havde haft 


forudsætningerne for politisk tiltag.


Kort sagt bydes den nuværende koalition kæmpe udfordringer, hvad angår målsætninger, af aktuelle 


forhold. 


Foruden  disse,  vil  vi  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  påpege,  at  Selvstyrets  fire  koncerner,  Royal 


Greenland, TELE, Royal Arctic Line samt KNI, havde restancer til udlandet på 4,1 mia. kr. ved 


udgangen af  2008,  ifølge  politisk  økonomisk  beretning  2010,  hvilket  landet  ikke  kan  vælge  at 


overse. 


Desuden, har renoveringen af enkelte boliger, boligblokke og offentlige bygninger, til ikke blot 1 


mia. kr., været udskudt i flere år, til befolkningens store skuffelse.
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Mange  andre  uskydelser  kan  også  opstilles,  men  vi  vil  blot  påminde  om  disse  og  sige  fra 


Kattusseqatigiit Partiiat , at der bør rettes op på de forringede forhold, der har taget form i løbet af 


mange år.


Vi kan derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat godt forstå den nuværende koalitions engagement og til 


nogle tider  vanskelige beslutninger, for at vende om på tingenes tilstand. 


Idet vi fra Kattusseqatigiit Partiiat  er klar over det faktum at, for at sikre landet og befolkningen 


større  frihed  for  fremgang,  må  der  nogle  gange  tages  vanskelige  beslutninger,  der  ikke 


nødvendigvis bliver lette for befolkningen.


Efter denne korte indledning, vil vi kommentere finanslovsforslaget som  følgende. 


For det første, er vi fra Kattusseqatigiit Partiiat tilfredse med, at Naalakkersuisut prioriterer og vil 


opnå en Landskasse uden underskud. Kattusseqatigiit Partiiat anser dette for vigtigt, for derved kan 


man også sikre landet en stabil økonomi. 


Vi  er  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  selvfølgelig  klar  over,  at  der  er  behov  for  samordning  og 


kontinuerlige  vurderinger  af  forskellige  igangsatte  tiltag,  såfremt  en  god  og  stabil  økonomi 


tilstræbes. 


En vigtig del af disse er udenlandshandelen. Og herunder, må der spørges, om landet virkelig har 


fuld overblik over sine ressourcer ved udenlandshandel? 


Kattusseqatigiit  Partiiat  mener  der  bør  sættes  spørgsmålstegn  ved  validiteten  af  de  fiskepriser 


fiskerne får udbudt. Idet fiskepriserne er gået nedad, efterhånden i flere år, midt i inflationen.  


Kattusseqatigiit  Partiiat  er  derfor  også  tilfredse  med,  at  Naalakkersuisut  også  vil  medtage 


pengestrøms analyse i deres tiltag.
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Foruden disse vil vi fra Kattusseqatigiit Partiiat opfordre Naalakkersuisut til, at tilstræbe en seriøs 


tilgang til bedre udnyttelse af landets ressourcer, som det også fremgår af koalitionsaftalen. 


Vi er jo klar over, at landets udenlandshandel lider underskud på mange mill. kr. hvert år, hvorfor vi 


fra  Kattusseqatigiit Partiiat  hermed også understreger, at vi er rede til at deltage i arbejdet på, at 


vende tingene. 


Vi  mener  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat,  at  enhver  individ  bør  have  ubegrænset  mulighed  for 


økonomisk indtjening, såfremt man ønsker at opnå seriøs forbedring af landets økonomi, hvorfor vi 


også vil opfordre Naalakkersuisut til, at arbejde seriøst for følgende: 


1. at enhver, hvadenten vedkommende modtager alderspension, førtidspension, har samlever 


eller bor i et husstand med andre, får mulighed for ubegrænset økonomisk indtjening, 


2.  revurdering af restriktioner af fisk og fangst, 


3. revurdering af importafgift på varer for at opnå bedre udnyttelse af landets ressourcer og 


derigennem opnå billigere priser på grønlandske produkter og provianter. 


Blot på baggrund af disse tre punkter, kan det skues, at en massevis af ellers tilgængelige kræfter 


desværre går tabt, i landet. 


Vi kan fra Kattusseqatigiit Partiiat forestille os, at fratagelsen af friheden til at forsørge sig selv, må 


medføre  unødvendig  inaktivitet,  manglende  glæde,  spild  af  kræfter,  forringet  helbred  pga. 


inaktivitet,  utryghed  samt  fratagelse  af  frihed  til  at  tjene  ekstra,  for  alderspensionister  og 


førtidspensionister, der ellers er i stand til at udføre et arbejde.  


Vi kan jo ikke blot diskutere og bekymre os om, antagelsen af ældre og hvilke omkostninger disse 


vil kræve i år 2035.


3







Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat  at enhver ældre, hvadenten vedkommende har været fisker, 


tjent som tjenestemand eller haft en anden beskæftigelse, bør have retten til ubegrænset økonomisk 


indtjening, i forhold til formåen. 


Vi fra Kattusseqatigiit Partiiat mener at alderdom bør associeres med frihed og frihed til at vælge 


selv, frem for utryghed. 


Friheden til at vælge selv er jo vigtigt for  Kattusseqatigiit Partiiat, for det er jo også i led med 


demokratiet, hvor folk bedre kan udtrykke sig frit. 


For det andet,  mener  Kattusseqatigiit  Partiiat,  at  vurdering af vores brug af fisk og fangst bør 


fastsættes i tæt samarbejde med fiskere og fangere. Desuden mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat, 


at fiskere og fangeres ældgamle, friere fremgangsmåde bør tages op til diskussion. 


Bæredygtig fiskeri og fangst, er selvfølgelig vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat, og vi respekterer 


dette, hvorfor vi mener man bør tage fødekæden i havet med i betragtning ved vurderinger. 


Det er en kendsgerning,  hvis vi tager kystnært hellefiske-fiskeri  som eksempel,  at  bestanden af 


hvidhvaler  og  narhvaler  ikke  er  faldende,  men  tværtimod,  hvorved  mere  end  fiskernes  tildelte 


kvoter, årligt, fortæres af disse.  


Vi opfordrer derfor Naalakkersuisut på det strengeste, at arbejde for, i bæredygtighedens navn, at 


kvoterne på hvidhvaler og narhvaler samt hellefisk ved kystnært fiskeri forøges, for at opnå balance 


i fangstdyr og fisk.


Efter at have sagt det, vil vi atter opfordre Naalakkersuisut til, at seriøst arbejde for begrænsning af 


trawlfiskeri af hellefisk udenfor kystlinien, idet det siges, at hellefiskebestanden i det kystnære har 


ynglesteder  ved disse steder.  Fortsættes  overfiskeriet  udenfor  kystlinien,  kan det  for alvor have 


konsekvenser for bestanden i det kystnære. 


4







Desuden  vil  vi,  ifm.  styrelse  af  fiskeriet,  opfordre  Naalakkersuisut  til,  at  revurdere  særskilte 


kvotetildelinger  ved   hellefiskestederne  Disko  Bugten,  Uummannaq-  og  Upernavikområdet, 


eftersom disse hører under en kommune, hvorfor det er  nærliggende at veloverveje én styrelse.


Derved vil man også kunne undgå forskelsbehandling af fiskere på baggrund af hvor de kommer fra 


samt sikre, at fiskere ikke føler sig tvunget til, at tage ud fra sted til sted for at fiske. 


Endvidere vil  vi fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  opfordre Naalakkersuisut til,  at  tilvejebringe bedre 


muligheder for at fremme fiskeri i Nord- og Østgrønland. 


Vi vil også opfordre naalakkersuisut i samarbejde med kommunerne om at igangsætte opfiskning af 


tabte fiskeredskaber i kystnærtfiskeri områder.


Som det tredje, fremgår bedre udnyttelse af landets ressourcer tydeligt  af koalitionsaftalen,  som 


alles  prioriteret  målsæltning.  Hvorfor  Kattusseqatigiit  Partiiat's  ovennævnte  begrundelser  også 


stammer derfra.  


Foruden disse,  er vi  alle  vidende om, at  landets  udenlandshandel,  igennem de sidste  mange år, 


desværre har ledt underskud og på trods af, at mange gode varer importeres, har man næppe tænkt 


underskuddene og modstykket grundigere igennem.  


Vi er selvfølgelig fra Kattusseqatigiit Partiiat  klar over, at vi ikke kan rette op på alt på en gang, 


dog mener vi man bør gribe sagerne an med mod. Vi mener således, at man ikke behøver at betragte 


tingene som naturligt, blot fordi de har været uændret i mange år.  


Vi mener, kan vi dække blot en lille brøkdel af underskuddet ville det være til gavn for landet og 


ikke mindst pengestrømmen. 


Foruden det mener  vi  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat,  at  kontinuerlige og ubegrænset indførsler  af 


varer forårsager ikke blot større og større affaldsanlæg, men også bidrager til forurening af vores 


smukke miljø, med alle indpakningsmaterialerne, emballager og beholdere. 
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Derfor vil vi endnu engang opfordre Naalakkersuisut til, at arbejde for vurdering af indførsel af 


importafgift  på de varer, der er begyndt at konkurrere med vores fødevarer. For derved at opnå 


større efterspørgsel af grønlandske produkter og provianter og dermed gavne fiskere og fangere 


økonomisk. 


Vi kan fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  forestille os, at afgiftsforhøjelserne for nogle af varerne kan 


bruges til nedbringelse af priserne for grønlandske produkter, således produktionen af grønlandske 


produkter kan øges også til gavn for fiskere og fangere.


Afslutningsvis  skal  vi  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  indstille  overfor  Naalakkersuisut,  også  for  at 


fastholde  pengestrømmen  i  Landet  bl.a.  ved  at  sikre  vedvarende  arbejde  til  hjemmehørende 


arbejdsgivere. 


Med disse bemærkninger indstiller vi fra Kattusseqatigiit Partiiat, at sagen behandles i Inatsisartuts 


finansudvalg inden anden behandling.
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ATASSUT UKA 2010/7


Siverth K. Heilmann 22.09.2010


Forslag til finanslov for 2011


(Medlem af Naalakkersuisut for finanser)


Vi har i Atassut studeret forslag til finanslov for 2011 og har følgende bemærkninger:


Sidste år påpegede Atassut i forbindelse med behandling af finanslovforslaget til 2010, at de meget 


omfattende besparelserne ville ramme befolkningen meget hårdt i særdeleshed i bygder og 


yderdistrikter.


Vi påpegede at begrundelserne var pyntet og var ret formålsløse.


Vi henviser til Atassuts budskaber i forbindelse med åbningsdebatten og håber på, at disse også vil 


indgå i det videre arbejde med finnanslovsforslaget, da der ikke var ret meget tid til kommentarer til 


indlæggene.


Vi indleder vores indlæg med disse ord og håber på, at vi kan nærme hinanden i det videre arbejde, 


således at vi kan få en finanslov, som vi allesammen kan leve med.


Vi kan allerede nu sige fra Atassuts side, at vi ikke fuldt ud kan acceptere en finanslov som den ser 


ud i dag.


Vigtigste årsag til, at vi ikke fuldt ud kan acceptere finanslovsforslaget er, at Naalakkersuisut 


vælger at bebyrde befolkningen med flere udgifter i stedet fort at finde besparelser. Hvis det 


gennemføres på den måde, vil det medføre flere og flere offentlige udgifter. Det bekymrer Atassut.


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 


 







Naalakkersuisuts vigtigste nye indtægtskilde er brændstofafgift på 42 mio. kr.


Der er ingen tvivl om, at brændstofafgiften vil ramme de i forvejen hårdt ramte næringsdrivende på 


havet samt private firmaer på land.


Partierne bag Naalakkersuisut har i forvejen med deres flertal indført afgift på kr.1500,00 på 


forskellige fiskearter fort større fiskefartøjer samt engangsafgift fort jollefiskerne på kr.1500,00 for 


at kunne indhandle deres fangster.


Man kan ikke overhøre fiskernes og fangernes nødråb om dårlige priser, begrænsede kvoter samt 


mangel på indhandlingssteder både fra mange fiskere, fangere samt organisationer.


Men hvad gør Naalakkersuisut: de flytter lidt rundt med kvoter fra sted til andre steder, men 


undlader at øge de kvoter, som kunne hjælpe fiskerne. Naalakkersuisut vil hellere lytte til 


biologerne ensidigt og overhøre fiskernes nødråb.


Vi er i Atassut meget bekymrede for de mange fiskere med familier og vedvarende udgifter.


Vi vil opfordre Naalakkersuisut snarest muligt at gøre noget ved nødråbene fra fiskere og fangere, 


og derudover bane vejen for andre produktionsmuligheder. Vi er i Atassut klar til at være med i 


dette arbejde.    


Naalakkersuisuts planer om at stoppe for indførsel af afgiftsfri varer, som især lavtlønnede nød godt 


af, er Atassut imod. Og vi tvivler meget på, at denne ændring vil medføre ekstra 20 mio. kr. 


Indtægter til landskassen.


Naalakkersuisuts planer om forhøjelser af afgifter på motorkøretøjer vil kunne være en meget stor 


belastning for især mindre virksomheder. Vi vil bede Naalakkersuisut og Inatsisartut om at 


genoverveje dette meget grundigt.


Vi har fra Atassut ingen bemærkninger til forhøjelser af afgifter på spilleautomater.
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Vi skal opfordre Naalakkersuisut til at satse mere på udnyttelse af levende ressoucer og Atassut er 


klar til at være med.


Vi er i Atassut ikke i tvivl om, at fiskerne, organisationer og produktionsanlæg i samarbejde vil 


kunne finde frem til produktion af nye produkter, som kan give skatteindtægter. På den måde kan vi 


også støtte bæredygtig udnyttelse af ressoucerne, f.eks. hellefisk. Men her kan vi ikke komme uden 


om fiskerne og produktionsanlæggene.


Vi skal endnu engang opfordre Naalakkersuisut om at færdiggøre loven om udnyttelse af 


råstofferne, som kan give arbejde og indtægter, hurtigere.


Vi vil fra Atassut give vores støtte til, at der nedsættes et nyt udvalgt, nemlig råstofudvalg.


Atassut kan nævne disse ting til at begynde med, som kan give grundlag fort videre drøftelser for at 


undgå flere afgifter og øgede udgifter for befolkningen.


Atassut er også parat til yderligere besparelser i administrationsudgifterne i Selvstyret.


Der ønskes besparelser på konto 20 05 20 på kr.49,1 mio. Det er velkendt, at kommunerne har store 


økonomiske problemer i forvejen, hvorfor sådan skridt bare vil forværre situationen i kommunerne. 


Atassut er imod reduktion af tilskud til kommunerne.


Naalakkeersuisuts planer om at optage lån i udlandet for at forbedre likviditeten, kræver yderligere 


forklaring mener Atassut.


Med disse ord ønsker vi lovforslaget behandlet i finansudvalget før 2. Behandlingen.  
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ATASSUT UKA 2010/7


Siverth K. Heilmann 22.09.2010


2011-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut 
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


2011-imut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut ATASSUT-mi misissorparput, 


imatullu oqaaseqarfigissallugu:


2010-mut Inatsisartut aningaasanut inatsississaannut siorna ATASSUT-miit Naalakkersuisut 


saqqummiussinerannut uparuaavugut, inuiaqatigiinnut annertoorujussuarmik 


sipaarniarfigineqarnerat, pingaartumik nunaqarfinni avinngarusimasunilu innuttaasut 


eqqornerlunneqarsinnaanerat eqqaallutigu.


Aningaasanut Inatsisissap naammassinissaanut tunngavilersuutigineqartut kusassagaasimanera 


urullatigaarput siunertaqarpianngitsutullu nalilerlutigu.


Ippassaq ammaanermi oqallinnermi ATASSUT-miit oqaaseqaatigut innersuussutigissavagut, 


suleriaqqinnissamilu uparuartuutit kaammattuutillu ilanngullugit nalilersullaqqussallutigit. 


Saqqummiussagummi aamma partiinit allaniit piffissaq akissuteqarnissamut sivikitsuinnaammat.


Taamatut ATASSUT-miit aallarniuteqarpugut, sulilu anersaaralugu aningaasanut inatsisissap 


tamatsinnut inooqataaffiusumik qanillattornissamullu piumassuseqarfigineqarluni 


naammassineqarumaartoq.


ATASSUT-miit oqaatigeriissavarput aningaasanut inatsisissaq taamatut isikkoqartillugu 


Naalakkersuisunik saqqummiunneqartoq ATASSUT-miit tamakkiisumik 


akuersaarsinnaannginnatsigu.
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Akuersaarusunnginnitsinnut tunngaviunerpaavoq sipaarutaasinnaasunik ujaasinissaq annerusumik 


samminnagu, innuttaasut aningaasartuuteqarnerulernissaannut Naalakkersuisut atorusunnerugaat. 


Taamatut periuseqarniarneq iluatsissappat kingunerissavaa inuiaqatigiinnut aningaasartuutit 


qaffakkaluttuinnarnissaat, tamannalu ATASSUT-miit assut ernumanartutut nalilerparput.


Naalakkersuisut isertitaqarnerunissamik siunnerfigisaasa pingaarnersaraat ikummatissanik 


akitsuutip ukiumut 42 mio. Kr.-inik isertitaqaataasinnaasoq.


Ikummatissanik akitsuutip atuutilersinneqarneratigut qularutissaanngitsoq aana, inuppassuit 


minnerunngitsumik imaani inuussutissarsiortut ilungersoreeqisut nunamilu suliffiutillit 


namminersortut ingerlaniapilooreeqisut eqqornerlunneqarnissaat.


Aalisariutaatillit aalisakkanut assigiinngissitaartunut 1.500 kr.-neertalernissaat, umiatsiaararsortullu 


tunisaqartarnerminni ataasiartumik 1.500.-kr.-inik akiliuteqartalernissaat Naalakkersuisut 


partiiviniik amerlanerussuteqartitsinikkut aalajangerneqareerput atuutilersinneqareerlunilu.


Ulluni makkunani aalisartortatta piniartortattalu atugaat ilungersunartut akiluttornermut, pisassanik 


amikkisaartinneqarnernut tunitsiveqarniarnikkullu ilungersunartorsiortinneqarnernut 


aalisartorpassut kattuffiillu suaaruteqartuarnerat maluginngitsoorneqarsinnaanngilaq.


Susoqarpali Naalakkersuisut pingaartumik qaleralinnut eqqartorneqaqisunut pisassiissutinut 


nuussilaartaraluarlutik pisasseeqqinissamut piumassusiat huraartuutissaanngilluinnartoq, biolog-


immi inassutaat aalisartut tusaanagit iliuuseqarnissartik Naalakkersuisut orniginartinneruvaat.


Tamannalu ATASSUT-miit  aalisartorpassuit pilersugallit, akiligassanullu uninnavianngitsunut 


piumassusikinnerat ernumanarluinnartutut ATASSUT-miit nalilerumavarput.


ATASSUT-miit Naalakkersuisut kaammattorumavagut piaarnerpaamik suaartaatigineqartunut 


susassaqartut peqatigalugit iliuuseqaqqullugit, kiisalu aalisakkanik allanik 


tunisassiarineqarsinnaasunik periarfissarsiuussinissamik aqqutissiuussiniaqqullugit. ATASSUT-


miillu immersueqataanissamut suleqataarusussuseqarnerput matumuuna nalunaarutigaarput.
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Pingaartumik akissaatikitsut nunatta avataanut angalallatuarnerminninni, nioqqutissanik 


akitsuuteqanngitsunik pisiniarsinnaaneq periarfissanguaq nuannaarutigalugu atorluartarpaat. 


Taamaattumik Kalaallit Nunaannut tikinnermi akitsuuteqanngitsunik mattussiniarneq ATASSUT-


miit akueriuminaatsipparput. Kiisalu qularaarput ukiumut Naalakkersuisut 20 mio.-kr.-inik 


isertitsissutaajumaarneranik naliliinerat.


Qamutit motoorillit akitsuutaasa qaffanniarneqarneri pingaartumik namminersortunut nunami 


suliffiutilinnut mikinernut qaffaanerup artukkiisinnaanera ATASSUT-miit 


ilungersuatitsilersinnaanera Naalakkersuisunut inatsisartunullu eqqarsaatigeqqussavarput.


ATASUT-miit aningaasanik ikisilluni pinnguaatinut akitsuutip qaffanneqarsinnaanera 


annertunerusumik akerliuffiginissaanut pissutissaqarsorinngilagut.


ATASSUT-miit Naalakkersuisut inatsisartullu kaammattorusuppagut, pisuussutinik 


uumassusilinnik pimoorunnerullugu aningaasarsiornissamut suliffissaqartitsinissamullu 


periarfissarsiuussinissamut aqqutiginiaqqullugu ATASSUT-miillu suleqataassaagut.


ATASSUT-miit qularutiginngilarput aalisartut, kattuffiit tunisassiorfiillu suleqatigiilluarnerisigut 


akileraarutinik isaatitsiviusinnaasunik aalisakkanik tunisassiarineqarajunngitsunik 


periarfissiinerunissamut pimoorussinerusariaqartut. 


Taamatummi iliornikkut, aalisanik piujuartitsinissamut assersuutigalu qaleralinnut siunertap 


illersornissaanut aqqutissiuusseqataassagatta. Tassanili aalisartut tunisassiorfiillu peqataanissaat 


siunnersuisinnaanerallu saneqqunneqarsinnaanngilaq.


Kiisalu aammaarluta aatsitassarsiornerup iluani periarfissat suliffissanik aningaasarsiorfissanillu 


nutaanik annertuumik pilersinneqarsinnaasut eqqarsaatigalugit, aatsitassanut inatsisip 


naammassivinnissaanut sukkanerusumik Naalakkersuisunik naammassiniaqqullugu. 


Kiisalu ATASSUT-miit aatsitassanut ataatsimiititaliap pilersinneqarnissaanut isumaqataanerput 


matuimuuna nalunaarutigeqqissavarput.
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Tamakkuusinnaapput ATASSUT-miit  aningaasanut  inatsisissap  siullermeerneqarnerani 


oqaloqatigiinnermut  aallarniutitut  akitsuutinik  inuussutissarsiutinut  inuuniarnermullu 


eqquinngitsunik pilersitsisoqarsinnaanerinut aqqutissaq.


Aammalu  Namminersorlutik  Oqartussani  allaffissornikkut  aningaasartuutit  suli 


ikilisinniarneqarnissaanut  pimoorullugu  suliniuteqartariaqartugut  ATASSUT-miit 


oqaloqataaffigerusupparput.


Kontomi  pingaarnermi  20  05  20-mi,  Kommuninut  ataatsimoortumik  tapiissutit,  2010-mut 


sanilliullugu  49,1  mio.kr.-inik  appaasoqarnissaa  siunnersuutigineqarpoq.  Naluneqanngitsutut 


kommunit aningaasaqarniarnermikkut ullumikkut annertuumik naak ajornartorsioraluareeqisut. 


Kommuninut  tapiissutit  apparteqqinnerisigut  kommunit  aningaasaqarniarnermikkut  suli 


ajornartorsiornerulissapput.  Taamaammallu  kommuninut  ataatsimoortumik  tapiissutit 


ikilisinneqarnissaat pissusissamisuunngitsutut ATASSUT-miit isigaarput.


Nunatta  karsiata  aningaasanik  tigoriaannarnik  pisariaqartitsinera  nunanit  allanit  aningaasanik 


taarsigassarsiniarneranut  atatillugu,  ersarissaalluartoqarnissaa  Naalakkersuisut  ATASSUT-miit 


kaammatussavagut.


Taamatut  oqaaseqarluta  aningaasanut  inatsisissatut siunnersuutip  aappassaaneerneqannginnerani 


Aningaasaqarnermut  Ataatsimiititaliamut  nalilersugassanngorlugu  ingerlateqqinnissaa 


innerssuussutigaarput.
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Niels Thomsen


Aningaasaqarnermut inatsimmut 2011-moortumut siunnersuut. 


(Naalakkersuisuni aningaasaqanermut ilaasortaq)


Aningaasaqarnermut inatsimmut siunnersuutip ineriartornikkut aqqutissaq tikkuartoraa 


eqqaamasassaavoq. Qallunaatut oqariartaaseq malillugu tassaavorlusooq ujalussiaq aappaluttoq 


maligassiaq. Maligassiap takutissavaa Kalaallit Nunaat ajunnginnerusoq qanoq 


ujartorneqassanersoq. Demokraatiniit ersarissumik aningaasanut inatsit qanorpiaq 


isikkoqassanersoq isumaqarfigaarput, aammali amerlanerusut akuersinissaat anguniarlugu 


isummanik naapitseqatigiittarnissaq pingaaruteqarlunilu pisariaqartoq – allatulli partiitut maani 


ataatsimiittarfimmiittutuut- akueraarput. 


Tamannali oqaatigereerutsigu aamma erseqqissarusupparput maani ataatsimiittarfimmi, 


Aningaasaqarnermut ataatsimiititaliami Naalakkersuisunillu toqqaannartumik 


isumaqatigiinniarnerni suliniutigisagut sorsuutigiumaaratsigit.


Aallarniutigalugu ersersarusuppara nuannaarutigigatsigu Naalakkersuisut meeqqanut 


inuusuttunullu sullissinermut peqqinnissaqarfimmullu suliniutit nukittorsaqqinneqarnissaat 


suliniutigimmassuk. Tamannalu soorunami tamakkiisumik tapersersorparput, nukittorsaatit 


tamakku pisariaqarlutillu suliniutaalluarmata. Aappaatigulli isumaqarpugut aningaasaqarnermut 


inatsimmut siunnersuut sungiusimasat maliinnarlugit eqqarsarpallaarnerusoq. Taamaattumillu 


aningaasaqarnermut inatsisip inaarutaasup siumut isiginiartuunissaa anguniassavarput, aammalu 


inuiaqatigiinni ineriartornermik pitsaasumik pisariaqartumillu aqqutissiuisuunissaa 


anguniassallutigu.


Akileraarnermut Atugarissaarnermullu ataatsimiititaliarsuup oqariartuutigaa ullumikkut pissutsit 


taamatut ingerlanneqaannarsinnaanngitsut. Tamatumuunakkullu tamatigoortumik 


allanngortoqarnissaa piareersarfigineqarpoq. Allannguutit tamakkua ineriartornermik 
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pitsaasumik pilersitsissapput. Taamaaliornerinnakkut pigissaarneq anguneqarsinnaavoq, 


nalunngisatsitullu pigissaarnikkut aatsaat atugarissaarneq anguneqarsinnaavoq. 


Kisitsisit pingaarnerusut.


2011-mut aningaasatigut inatsisissamut siunnersuutip takutippaa, 2011-mi DA-resultati 1mio.-


nik aaqqeriassasoq, DAU-resultatilu 212,1 mio.-nik ajorseriassasoq. Oqaaseqaammi uani 


kisitseriaaseq sorleq atussanerlugu pitsaanerunersoq eqqartussallugu 


nukissaajaatigerusunngilara. Kisitseriaaseq kisimi pineqarmat. Ilumoortoq unaammat kisitsisit 


kisiisa isigissagaanni ukiuni tulliusuni naatsorsuutini ersermat pissutsit qaammariartulersut. 


Kisitsisit kisiisa isiginiarunnaarlugit aningaasanut inatsisissamut siunnersuummi pineqartut 


pingaarnersaat qiviassavavut.


Inuussutissarsiorneq.


Ullumikkut inuussutissarsiorneq pisortanit isumalluuteqarnikkut ingerlavallaarpoq. Piniarnermik 


inuussutissarsiorneq kapitaliuvoq immikkoorluinnartoq. Aalisarnermik inuussutissarsiorneq 


eqqartorneqartarpoq inuussutissarsiutini pingaaruteqarnerpaatut, kisianni tamanna ilaannak-


uusumik ilumoorpoq. Inuussutissarsiut allanit pingaarnerusutut oqaatigineqassappat taassuma 


imarisariaqaraluarpaa inuussutissarsiutip taassuma inuiaqatigiit aningaasaqarneranut ajunngit-


sumik ineriartortitsinermut ilaasutut inissisimaneq. Ajoraluartumik pissutsit taamaanngillat. 


Ullumikkut annerusumik avataasiorluni aalisarneq pingaarnersaalluni inuiaqatigiit aningaas-


aqarneranut ajunngitsumik ineriartortitseqataavoq, aappaatigulli qanittumi aalisarneq tapiis-


sutinut assigiinngitsunut atorfissaqartitsiuartoq. Oqariartuut unaavoq, suliffissat ataavartussat 


inuussutissarsiornermik tunngaveqassammat inuiaqatigiinnuullu isumaginninnermik 


tunngaveqarani. 


Inuussutissarsiornernik iluameersunik inuiaqatigiit pissarsianik atuinerannut ilasisumik pilersit-


sisoqarani, killormuanik pilersitsisoqarsimavoq suliffissaqartitsiniarneq annertunerusumik pil-


lugu. Allatut oqaatigalugu aalisarnermik inuussutissarsiorneq inunnik isumaginninnermi 


politikkimit ajoqusersorneqarpoq, ukiorpassuarnilu tassunga allamik periarfissaqannginneq pat-


sisissarsiuutaasarsimavoq. Ilumoortorli unaavoq inuussutissarsiornerit allat ilinniarsimasunik 


amigaateqartuarsimammata.
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Ullutsinni piffik imaalersimavoq tamatuminnga allannguinissamut ajunngitsorsuarmik periarfis-


saqarluta. Ilumoortumut qanittumik periarfissaqaratta.  Inuussutissarsiornerit ineriartorfiusut in-


eriartorteqqinneqarnissartik utaqqiinnarpaat. Maannalu piffissami ineriartorfiusumi uagut kisitta 


aalajangigassaraarput inuussutissarsiutini ineriartorfiusuni sulisut nunatsinneersuussaanersut im-


aluunniit tikisitaassanersut. Ataaserli qularnanngilaq: Periarfissap siulliup aappaataluunniit qin-


ernissaanut apeqqutaammat uagut inuiattut naammattunik ilinniarsimasunik inuussutissarsiutit 


ineriartorfiusut pilersuisinnaanersugut. Uagut kisitta- kisiinnavitta- aalajangigassaraarput qanoq 


pisoqassanersoq.


Naatsumik oqaatigalugu ullutsinni pissutsit taamaaginnannginnissaat suliniutiginiarparput. An-


guniagaqarluartumik takorluukkanik siunnerfeqartariaqarpugut. Tamanna pilersaarusiorneq al-


laanerusumik aaqqissugaq atortariaqarparput nunatsinni kikkut tamaasa- meeqqat, inuusuttut, in-


ersimasut aammalumi utoqqaat, atugarissaarnermik pisariaqartuusumik qulakkeerfiginiarlugit, 


aammalumi nittarsaassinnaanissamut periarfissinniarlugit.


Ilumoortormi tamatta nalunngilarput suna tamarmi aningaasanik akeqarmat, aammalumi aamma 


ilisimaneqarpoq Nunatta karsia aningaasakillioqimmat, tamanna nunarsuarmi aningaasatigut 


ajornakusoornermik akillu annikissusianik pissuteqarpoq. Siornatigullu aamma takoreerparput 


maani nunami aningaasaqarnikkut ingerlalluartoqartillugu ileqqaarisoqartarsimanngimmat naam-


mattunik. Kikkut tamarmik ilisimasariaqaraluarpaat aningaasaqarnermi iluamik ingerlasoqartil-


lugu ileqqaarineq pingaaruteqarlunilu pisariaqartuusoq, akerlianilli aningaasanut inatsisilior-


toqartarsimavoq amigartoorutaasunik. Tamanna eqqarsaatigissagaanni isumaqarpoq suliniutit 


nutaat tulleriiaarinermik sukangasumik ingerlatsisoqartariaqartoq., suliassaq Demokraatiniit 


akisussaaffeqarpalaartumik pissutsinullu tulluuttumik politikkeqarluni tiguneqartariaqartutut 


isigisarput. Tamannalu malinniarparput.


Demokraatit ilinniarnerup ineriartornermut, inuunerissaarnermut atugarissaarnermullu aqqutis-


siuisuunera ersarissumik takusinnaavarput. Namminerlu inuussutissarsiutinik nutaanik 


pilersitsinissamut soqutiginninnerujussuupput atorluarnissaa aqqutissiortussaavarput. Tamannali 


taamaallaat anguneqarsinnaavoq uagut politikkikkut aalajangiisartuusugut ajunngitsunik si-


umullu isiginiartunik aalajangiisarnissarnitsigut.


EM 2010/07
J.nr 00.00.00/10EM-00007 Side 3 af 7







 


Oqariartuut tassunga atasoq tassaavoq suliat amigartoorutaasumik ingerlasut piniarnermik aalis-


arnermillu inuussutissarsiutinik taaneqartartut aningaasanik annertuunik tapiiffigisaqattaar-


unnaarlugit taarsiullugu pigisagut annikeqisut suliniutinut silatusaarnerusunut atorneqarnissaat. 


Suliniutit tamakkua silatusaartut tassaapput ilinniagaqarnermi, sanaartornermi aammalu inuussu-


tissarsiornikkut siuarsaanermi suliniutit, taamaalilluni inuussutissarsiutit nutaat imminut 


akilersinnaasut pilersinneqassammata.


Ilinniartitaaneq.


Ukiuni kingullerni aningaasarpassuit ilinniartitaanermut immikkoortinneqartarsimapput. 


Tamanna pissuteqarpoq kikkut tamarmik ilinniarneq ineriartornermut pigissaarnermullu aqqutis-


siuisutut isigimmassuk. Kialuunniit qularutiginngilaa ineriartorneq ajunngitsumik ingerlasoq. 


Aningaasarpassuit ilinniartitaanermut atorneqarsimanerat ilinniartitaanermi akimmisaarfinnut 


aaqqiisussatut isigineqarput, pissusiliunneqaannarsimallunilu.


Kialuunniit aningaasat ajunnginnerpaamik atorneqarnersut apeqqusinngilaa. Ileqqoq pissusiusar-


toq aamma tamatumuunakkut ima nipeqarluni tamanna apeqqusertariaqanngitsoq, aningaasar-


passuit ilinniartitaanermut atorneqarsimanerat patsisaatinneqarluni ilinniartitaanermi akimmis-


aarfiit qaangerneqassammta. Imaluunniit taamaannerluni? Demokraatit apeqquserusuppaat ilin-


niartitaanerup iluani suliniutit tunngavissaqarluartumik neriunartumillu unammillersin-


naasunngortissaneraatigut.


Immitsinnut ima aperisariaqarpugut: Sulisinnaasut 2/3-ii 2020-mi piginnaneqalersitsisunik ilinni-


arsimalersimanissaasa anguniarneqarnera naammannerluni? Isumaga unaavoq anguniakkat qaf-


fanniartariaqarlugillu qaffattariaqarigut.


Nunani allani assersuutigalugu anguniarneqartarpoq nunarsuarmi meeqqat atuarfiannik pitsaan-


erpaamik atuarfeqarnissaq. Maani nunatsinni meeqqat atuarfiat Atuarfitsialammik taasimavarput. 


Nunani allani anguniarneqartarpoq inuusuttut tamarmik, inuussutissarsiornikkut ilinnigaqarsi-


massasut imaluunniit ilinniarnertuunngussasut. Tamanna pissuteqarpoq piginnaasat pitsaasut si-


unissami suliffinni ingerlasinnaanissamut pingaaruteqarnerat ilisimaarineqarmat. Nunani allani 


EM 2010/07
J.nr 00.00.00/10EM-00007 Side 4 af 7







 


aammattaaq anguniarneqartarpoq minnerpaamik inuusuttut affaat ingerlaqqiffiusunik ilin-


niagaqarnissaat. Suli taakkartuiuarsinnaagaluarpunga.


Taamaalilluta takusinnaavarput uagut anguniakkatta allallu anguniagaasa assigiinngissuterujus-


suat, ajoraluartumik tassuuna uagut ajukuulluta. Uanga meeqqakka atuarfitsialammi atuart-


ikkusunngilakka. Uanga meeqqakka nunarsuarmi meeqqat atuarfiisa pitsaanerpaani atuart-


ikkusuppakka. Angajoqqaatut inuiaqatigiittullu sorsuutigisariaqarparput meerartatta inuusuttort-


attalu nunarsuarmi sulianik agguataarinermi unammillersinnaanissaannut ajunnginnerpaamik 


sakkulersussallugit. Ullumikkummi taamaattoqanngimmat.


Taamaammallu pingaaruteqarpoq ilinniartitaanermi suliatigut imarisat nutaanngorsarneqarlutillu 


annertunerusumik piumaffigineqarnissaat, assersuutigalugu aalajangerneqarsinnaavoq meeqqat 


første klassemiit kalaallisut, qallunaatut tuluttullu ilinniartinneqarnissaat. Piumasaqaatit tamar-


mik malinnaaffigisinnaasariaqarput, taamaalilluta ataavartumik suliniutit naammattumik sunni-


uteqarnersut takusinnaaniassagatsigu.


Demokraatiniit ilisimaarivarput tamakku tamarmik piffissaq sivikitsuinnaq atorlugu angun-


eqarsinnaanngitsut. Oqariartuuterput unaavoq anguniakkanik ajukuuffissaanngittunik siunner-


feqartassagatta.


Uagut politikerit partiillu ilinniagaqarnermut tunngatillugu oqaasinnaarisartagarput ilinniarneq, 


ilinniarneq ilinniarnerlu siumut aqqutissiuuisussaasoq ilumoortunngortinniassagutsigu tamatta 


ataatsimut isumaqatigiissuteqarfigisariaqaraluarparput aningaasat suli amerlanerusut ilinniarner-


mut immikkoortinneqarnissaat. Ilinniartut qineqqusaarutinik imaqanngitsunik pakatsisinneqartar-


nerat qatsupparput. Iliuuseqarnissamut piffissanngorpoq. Ilinniartitaanermi suliniuteqarnermi an-


guniakkat sunniuteqarsimanersut misissorlugu aallartissalluni pikkunnarpoq.


Uani aningaasanut siunnersuummi pineqartumi takuneqarsinnaavoq Naalakkersuisut kommunini 


atuarfinnut 2011-miit ukiunullu kingornatigut 80 mio.kr-inik immikkoortitsisimasut. Tamannalu 


10 mio.kr-inik appariaaneruvoq. Demokraatiniit partiit tamaasa kajumissaarusuppagut ukiumoor-


tumik aningaasaliissutip minnerpaamik 90 mio.kr-niunissaat tapersersoqqullugu. 
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Atuarfiit sinerissamiittut amerlasuut illutaasa naammagiinnagassaannginnerat ilisimavarput. 


Tamannalu soorunami atuartut ilinniarnerannut sunniutipiloqartoq qularnanngilaq. Ukioq kin-


gulleq kisitsisit takutippaat ukiuni 1991-mi 1992-milu inunngorsimasut 58 %-ii 2008-mi 


meeqqat atuarfiannik naammassinninnermik kingorna ilinniakkamik aallartitsisimanngitsut. 


Tamanna quarsaarnaqaaq. Ilinniagaqarnermut tunngasut iluani aamma ajornartorsiutit allat il-


agaat ilinniartunik inissaqartitsiniarneq. Tamatta takusinnaavarput Naalakkersuisut sinerissami 


piffinni assigiinngitsuni nutaanik ilinniartunut inissialiorniarmata. Tamanna ajornartortas-


saqanngilaq.  Demokraatiniilli apeqquserusupparput suliniutissat ilinniartunut inissialiornermi at-


orfissaqartitsinermut matusisuussanersut. Tamanna qularivarput. Isumaginnittoqarfimmilu 


pilerssarut nutaanngorsartariaqarnera pisariaqartutut isigivarput.


Ukiormanna atuarnerup aallartinnerani pisut arlalippassuit takutippaat ilinniartunut inissiat amig-


aatineqaqisut, tamannalu aningaasaliinernik annikitsunik aningaasaliisarnikkut qaangerneqarsin-


naanngilaq. Ilinniartut inuusuttut ilinniarnerminnik aallarniinissaminnut inissaqannginnertik piin-


narlugu aallarniisinnaannginnerisa takutippaat massakkut iliuuseqartoqartariaqartoq.


Iliuuseqarnissap pisariaqarnera erseqqarivippoq. Uagut politikkeriusugut pilersaarusiorneq 


taanna ilinniartitaanermut annerusumik aningaasaliineq aningaasatigut nammineersinnaalernis-


samut aqqutissiuisoq qinersinnaavarput. Suut tamarmik ataqatigiissinnaanissaat anguniarlugu 


soorunami erseqqarissumik tulleriiaarisoqartariaqarpoq, aningaasaliinissamillu innersuutinik 


pilersitsisoqartariaqarluni. Demokraatininngaanniit piareersarusupparput tapit aalisarnermut pini-


arnermullu inuussutissarsiornermik taaneqartartunut tapiissutigineqartartut appariarterujussuarn-


issaat, taarsiullugulu ilinniagaqarnermut aningaasat atorneqassasut. Taamaalilluta meerartatta 


inuusuttortattalu qaamasumik siunissaqarnissaat qulakkiissavarput.


Inissianik sanaartorneq.


Demokraatiniit ersarissumik isumarivarput sanaartorneq najugaqarfinni inuussutissarsiornermut 


ineriartortitsinissamut periarfissaqarluartuni pissasoq. Aningaasatigut nammineersinnaalernis-


samut siunnerfipput sanaartornerup tapersissavaa.
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Aningaasanik inatsimmut siunnersuummi pineqartumi ersarippoq Naalakkersuisut anneruner-


usumik Nuummiinnaq sanaartortitsiniartut. Nuummi inissaaleqinersuaq annertoqimmat tamanna 


annikillisaataalluassammat ajunngeqaaq taperserusunnarlunilu. Aappaatigulli aamma Nuummi 


taamaallaat sanaartortoqarnissaa akueriuminaappoq.


Illoqarfinni allani Nuummiinnaanngitsorlu inissaaleqineqartoq ilisimavarput. Taamaattumik De-


mokraatiniit kajumissaarerusuppugut aningaasanut inatsimmi inaarutaasumi akissat illoqarfinni 


inuit utaqqisut allattorsimaffiani allaqqasut ikassusaat, soorunalimi aamma inuussutissarsiorner-


mut ineriartortitsinissamut periarfissaqarfiuneq, naapertorlugu tunniunneqassasut. Aammalu 


pingaaruteqarpoq oqimaaqatigiissumik sanaartortitsinissaq, taamaalilluni piffinni amerlanerpaani 


piuartumik ineriartortitsinissaq sanaartukkanillu aserfallatsaaliuinissaq qulakkeerniarlugu. Taas-


sumalu aamma attatarissavaa sanaartornermi tamakkiisumik suliffissaqartitsiuarnissaq, ingam-


mik sanasut namminersortut eqqarsaatigalugit.


Naggasiineq.


Demokraatit isumaqarput, aallaqqaasiummi taaneqareersutut, aningaasanut inatsit Kalaallit Nun-


aanut ajunnginnerusumut aqqutissiuinermi toqqammaviussasoq. Neriuppugut, ineriartorneq – 


taamaammallu ilinniarnermik qiterliussineq annertooq- aningaasanik inatsimmi inaarutaasumi 


ujalussiaassasoq aappaluttoq.


Oqaatsit tamakku atorlugit oqallinnermik ajunngitsumik, pissusissamisoortumik siumullu isigini-


artumik kissaateqarpunga. 


Niels Thomsen


Demokraatit / Demokraterne
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Naaja Nathanielsen


2011-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut.
 (Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


Inuit Ataqatigiinniit aallarniutigissavarput siorna oqaatsigisimasarput: 


Naalakkersuinikkut anguniakkagut qinersiviup uumap atuunneraniit 


annertunerujussuupput. Suliniutigaarput ungasinnerusoq isigalugu Nunatta 


aningaasaqarniarnikkut, isumaginninnikkut kultooreqarnikkullu 


sanarfineqarnissaa. Ukiuni makkunani sallerpaatillugu 


upalungaarsimaffiginiartussaavarput aningaasakilliornerup sapinngisamik 


sunniutipiloqartinnaveersaarnissaa. Inuussutissarsiornikkut ineriartorfiusinnaasut 


pilersinniassavagut, siunissami isumannaatsumik inuunissatta 


qulakkeerniarnissaa siunertarerpiarlugu.


Nuannaarutigaarput piffissami sipaarniarfiit nalaanni, periarfissaqartoqarmat 


Inuit Ataqatigiit anguniagaasa ilaasa aningaasalersorneqarsinnaanissaannut. 


Tamatumani qitiulluinnartunut ilaavoq Naalakkersuisut meeqqat inuusuttuaqqallu 


atugarisaat salliutillugit suliniuteqalersimanerat. Meeraaqqanut 


angerlarsimaffissap pilersinnissaa, meeqqanut angerlarsimaffiit 


nakkutigilluarnerunissaat taamatullu angerlartinneqalinnginneranni 


piareersarfissap pilersinnissaat tassaapput aningaasaliiffigissallugit 


nuannaarutissaasut. Aammattaaq iluarisimaarparput napparsimavinni 


suliaritinniarlutik utaqqisut ikilisaavigineqarniartuarnerat, taamatullu 


peqqinnissaqarfimmut aningaasaliissutaasartut aaqqiiviginiarneqarnerat. 


Tamakkuupput sivitsortumi annerusumik iliuuseqarfigineqarsimannginnamik 


aaqqiiviginiartariaqartut.







Siorna aningaasanut inatsisissap sammineqarnerani Naalakkersuisut illoqarnikkut 


sanaartornikkullu tulleriiaarisimanerat iluarisimaarlugu oqaaseqarsimavugut, 


tamatumani aamma Illuut A/S-ip pilersinneqarsimanera iluarisimaarsimallutigu. 


Maannakkut takusinnaanngorsimavarput siunertaqarluartumik illoqarfinni 


anginerusuni inissanut utaqqisut ikilisarneqarnissaat siunertaralugu, inissianik 


nalinginnaasutut taaneqarsinnaasunik sanaartortoqartoq. Tamanna 


iluarisimaarnarpoq. Illoqarfiit anginerusut saniatigut sanaartorneq pillugu 


naakakkersuisut oqaloqatigineqartariaqarput. Isumaqarpugut nuttarnermut 


taamatullu sanaartornermut immikkut aningaasaliissutissatut nunaqarfinni 


isorliunerusunilu atorneqartussatut illuartinneqarsimasut, nunap immikkoortuini 


piffinni ulloq manna tikillugu sanaartorfiunngitsuni ineriartortitsinissamut 


atorneqartariaqartut. Assersuutigalugu kujataani angallannikkut periarfissat 


pitsanngorsaavigineqarsinnaapput, naggataatigut takornariaqarnikkut 


aatsitassarsiornermilu iluaqutiginiarneqarsinnaasunngorlugit. Avannaani 


aalisarnerup saniatigut aatsitassarsiorneq, takornariartitsisarneq uuliasiornerlu 


inuussutissarsiutigineqarnerulissasut.


Aaqqissuussaanermik iluarsaaqqinnerup siunertaasa malitseqartinniarnerat 


ajornaatsuinnaasimanngilaq. Aaqqissuusseqqinnissap 


piviusunngortinniarneqalerfiani nunarsuatsinni aningaasarsiornikkut 


ajalusoornerit pileruttorsimapput, nassuerutiginiarneqartariaqarporlu 


aaqqissuusseqqinniarnerit piviusorsiorpalaartumik tamanit 


naamassiniarneqarnissaat ingerlanerliorsimasoq. Taamaattorli Inuit Ataqatigiit 


tungaanniit aaqqissuusseqqinnissamik isuma attattuarsinnarparput. Kommunit 


tassaapput ulluinnarni innuttaasut sullinneqarneranni taakkununnga 


qaninnerpaatut inissisimasut. Taamaakkaluartorli akisussaaffinnik 


nuujorartitsinerit nuussiniaannarluni piviusunngortinniarneqassanngillat.


Tassami naggataatigut pingaarnerpaajuvoq akisussaaffimmik tunniussinermi 


aalajangiusimassallugu  innuttaasunik sullissinerup kiffartuussinerullu 


ajorseriaateqarfiunnginnissaa.  Ajornartorsiutillu imaaliinnarlugit 


qaangerneqarsinnaanngitsutut isikkoqarpata, isumaqarnarpoq akisussaaffiit 


Namminersorlutik Oqartussaniikkallartariaqarnerat piffissami siumut 


aalajangiiffigineqarsimanngitsumi uniffigiinnarneqarallartariaqartoq. Tamatuma 


kingunerisaanik Namminersorlutik Oqartussat ineriartortitsinissat 


isumagisariaqassavaat, tamatumanilu pineqarput oqartussaassuseqarfiit 


pingaaruteqartut, soorlu meeqqat atuarfiini meeqqat immikkut paaqqutaralugillu 
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ilinniartinneqartariaqarnerannik pisussaaffik, taamatullu imerajuttunik 


katsorsaaneq. Oqartussaassuseqarfiit pineqartut, ukiuni arlaqalersuni 


isumaqatigiinngissuteqarfigineqarnerat atuisunut eqquinerluffigisariaqanngillat.


Inuit Ataqatigiinniit iluarisimaarparput aalisarnermut inatsisissap 


naamassineqarnissaa kinguartinneqarsimammat. Tamatumanimi 


siunertarineqarmat susassaqartut akissutissaminnik itisiliinissaminnut 


periarfissalerneqarmata. Tassunga tunngatillugu iluarisimaarparput aalisarnerup 


iluani aningaasat qanoq kaaviiaartinneqartarnerat pillugu misissueqqissaarnissat 


aamma ingerlanniarneqarmata. Inatsissap piviusunngortinniarneqarnerani 


siunertaasariaqarpoq Inatsisissamik piffissami sivisuumi atuuttussamik ilisimasat, 


oqaloqatigiinnerit isumaqatigiinniarnerillu tunngavigalugit ilusilersorneqarsimasup 


piviusunngortinniarnissaa. 


Iluarisimaarparput Naalakkersuisunut siulittaasup ammaanermi 


oqaaseqarnermini, nalunaarutigimmagu ilinniartitaanikkut ineriartortitsinermut 


pilersaarutit allannguallatsissamaarlugit oqaaseqarmat. Qulakkeerniassagutsigu 


Nunatsinni innuttaasut ukiuni aggersuni inuussutissarsiutit 


ineriartortinneqarneranni akuulluarnerulernissaat, ilinniartitaanikkut 


piginnaanngorsaannikkullu ilusiliissimanerit naleqqussassallugit 


pingaaruteqarluinnartuupput. Suliffeqarfiit ineriartornerminni sulisussatigut 


pissarsiornerminni uagut sallerpaatilluta saaffigisassappatigut 


piginnaanngorsarsimasariaqarpugut, tassami naammanngilaq assersuutigalugu 


piumasaqaatigiinarutsigu sulisut imatut amerlatigippata taava nunaqavissut 


imatut amerlatigisut aamma akuutinneqartariaqarput. Canadami misilittakkat 


takutippaat, taavani nunaqavissut atorfinnut qaffasinnerusunut 


akuunerulersinneqarsinnaanerat ajornaatsuinnaaneq ajortoq. Taamaattumik 


uagut aalajangersimaarpaluttumik siunnerfeqarluta pinngortitamik 


ilisimatusarnermut ilinniartitsitinerit meeqqat atuarfiini sukumiisumik 


sammineqartarnissaat aqqutissiuuttariaqarpagut. Siunissami 


inuussutissarsiornikkut ineriartortitsineq kalaallit kissaatigisaat anguniagaallu 


aallaavigalugit ineriartortinneqartariaqarpoq, tamatumanilu kalaallit 


sulisorineqarnissaat aallaavigineqartariaqarluni.


Aningaasanut inatsissatut siunnersuut ilusilersugaavoq, annikigisassaanngitsunik 


tapiissutinut pituttorneqarsimalluni. Tamannali Nunatsinni kisiat 
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toraagassaanngilaq, nalunngilarpummi nunani allani naasorissaanermut 


aalisarnermullu tapiissutit nalinginnaasuusorujussuummata. Taamatulli 


oqareeraluarluta, Inuit Ataqatigiit tungaanniit ingasaginngitsoorsinnanngilarput 


tapiissutaasartut taamak amerlatigalutillu annertuallaarnerujussuat, tamannami 


Nunatta aningaasarsiornikkut imminut napatikkusunneranut 


naapertuutinngitsutut oqaatsigineqarsinnaammat. Inuit Ataqatigiinni 


isumaqarpugut tapiissutit aatsaat siunnerfeqarluartunut 


tapiissutiginiarneqartuartariaqartut. Taamatullu isumaqarpugut, 2011-mut 


aningaasanut inatsisissatut siunnersuut qimerluuataareerlugu. Tassami nunap 


immikkoortuini ineriartortitsinissamut pilersaarutit suli piviusunngorsimatinnagit, 


pissusissamisuunngitsutut isigissavarput assersuutigalugu tunisassiorfinnut 


tapiissutit maannangaaq mangiarneqassappata. Tamatuma saniatigut 


eqqaamasariaqarparput inuiaqatigiinni atugarisagut pillugit 


nalilersueqqissaarnerit, peqqinnissaqarnikkut iluarsartuussinerit, 


ilinniartitaanikkut ineriartortitsinerit oqallisigineqartillugit, aalisarnermut 


inatsisissap suli naammassineqannginnera aamma pissutigalugu tapiissutit 


assigiinngitsut piiaannarneqarsinnaanngimmata. Iluarsartuusseqqinnerit 


utaqqimaarneranni taamaammat isumaqarpugut kiffartuussinissamut 


isumaqatigiissutit nutarterniarneqaleraangata, ilinniartitaanikkut anguniagassat 


qanoq taputartuunneqartarsinnaanersut eqqumaffiginiarnerusariaqartut. Soorlu 


assersuutigalugu Naalakkersuisut piumasaqaateqarsinnaapput, tapiissutit ilaat 


ilinniartuuteqarnissamik piumasaqaatitalersorneqassasut. Iluarisimaarparputtaaq 


Naalakkersuisut ilisimatitsissutigimmassuk inuussutissarsiornikkut tapiissutit 


assigiinngitsut, ukiap ingerlaneraniit nalilersuiffigineqalissamaarmata.


Piviusumik ajornartorsiutaavoq ulloq manna tikillugu Nunatta avataaniit 


suliffissanut annertunerusumik ilinniagaqarsimanissamik 


piumasaqarfiunngitsunut tikisitsisoqartuarmat, tassa massa Nunatsinni 


suliffissaaleqisoqaraluartoq. Allaqqunneqarsinnaanngitsumik maani sulisinnaasut 


piginnaanngorsartuartariaqarpagut, tamatumanilu oqartussaassuseqarfiit 


marluusut nalilersuiffigilluartariaqarpagut. Siullermik nuttarnissamut periarfissat 


nalilersuiffigilluarnerisigut, tassami imaannaanngitsuusinnaavoq nammineerluni 


imaluunniit ilaquttat ilagalugit nuuttariaqarsinnaasarnerit.  Nunap immikkoortuini 


ineriartortitsinissamik pilersaarusiap atuutilersinneqarnissaa 


piviusunngortinneqarpat, tamatumani aqqutissat immaqa 


sapernannginnerulersinneqarsinnaassapput. Qulakkeerniartariaqarparpullu 
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suliffissat orniguffigerusullugit nuukkusuttunut alloriarnissamut 


periarfissagissaartinneqarnissaat. Immaqa allamik sammisaqarnissamik 


ilinniarteqqaarneqartariaqarput, inissaqartinneqartariaqarput taamatullu 


meeraqarunik meeqqerivinni paaqqutarineqarnissaannik 


qulakkeerussunneqarsimasariaqarlutik.  Kisianni aamma 


qulakkeerniartariaqarparput Nunatta immikkoortuini tamani suliffissanik 


pilersitsiortortoqartariaqarmat, taamaassillutami ungasissorsuarmut 


nuuttariaqarnissap – kissaatigisimanngikkaani -  pinaveersaartinneqarsinaanera 


qulakkeersinnaassagatsigu.


Aammattaaq isiginiarneqartariaqakkatsinnut ilaavoq imigassamik atuisarnitta suli 


annikillisarniarneqarnissaa. Takornartarineqanngilarmi suliffeqarfiit amerlaqisut 


meerujuutigisarmassuk, sulisorisamik akulikippallaamik 


sulinngitsoorsinnaasarnerat, tamannalu imigassamik atuivallaartarnermik 


peqquteqartartoq. Tamanna pissusipalaaq unitsittariaqarpoq aammalu 


inuiaqatigiittut immitsinnut piumaffiginerusariaqalerpugut. Akuerisinnaanngisagut 


annikillisaaviginagit, imigassaq pissutigalugu sulinngitsoornissamut 


peqqutaasinnaasut akuerisinnaanngisagut amerlisartariaqarpagut. Imigassamik 


atornerluineq naaggaarluinnartariaqarparput, atuivallaalersimasummi tassaapput 


inuit ajornartorsiuteqalersimagamik ikiorneqartariaqartut, taakkulu 


tusaaniartariaqarpagut. Ilaqutaasut suleqataasullu ikiorneqartariaqartut pillugit 


suli eqeersimaarnerusariaqarpugut, pisortallu tamatumani suli 


eqaannerusariaqarput ikiuunnissamullu ammanerusariaqarlutik. Imigassamik 


atornerluisup tamanna kisimiilluni ajornartorsiutiginngilaa. Ilaqutaasut 


sunnernerlunneqartarput, annertuumik aliasutsinneqartarlutik. Sulisitsisut 


sulisussaaleqilersarput, qanorlu iliuusissaaleqilertarlutik. Napparsimaveqarfiit 


Politiillu pisariaqanngikkaluamik imigassamik atornerluisarneq pissutigalugu 


ulapaartinneqartarput, imigassarlu pissutaalluni assersuutigalugu 


aatsitassarsiorfinni oliasiortunilu atorfeqalersinnaanerigaluaq 


ajornakusoornerulersinnaalluni taamaalillunilu Nunatta aamma pissarsiassaralua 


mangiarneqalerluni. Pinngitsoqarata ikioqatigiittariaqarpugut, imigassamik 


atornerluinerup kingunerisinnaasaanik nungusaaniarnitsinni. Taamaattumik Inuit 


Ataqatigiit sinnerlugit Naalakkersuisut kommunillu ilungersortumik 


kajumissaaruteqarfigerusuppagut ajornartorsiutip matuma akiorneqarnerani 


ilumoorussilluinnartariaqarnerannik. Suliniuteqarnissamut aningaasaliissutit 


amerlisinneqartariaqarput, piginnaaneqarluartunillu katsorsaasoqarnissaanik 
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qulakkeerinnittoqartariaqarluni. Imigassamik atornerluinerup 


akiorniarneqarneratigut ajornartorsiut alla annikigisassaanngitsoq aamma 


millisaavigineqarsinnaassagaluarpoq, tassalu persuttaasarnerup 


tusarsaanerujussua. 2015-i nallertinnagu imigassamik atornerluineq 


persuttaasarnerlu massakkutuut 


tusarsaanerujunnaarsittariaqarsimasariaqarpagut. Ajornartorsiutit tamakku 


taamanikkussamut anigorsimasariaqarpagut.


Inuit Ataqatigiinni isumaqarpugut, pigissaarneq kisiat aningaasaqassutsitsigut 


nalilerneqarsinnaanngitsoq. Inuunerissuuneq assigiinngitsorpassuartigut 


saqqummertarpoq, tamattalu ajunngitsumik inuunissamut 


periarfissaqartinneqartariaqarpugut. Inuunerissaguttali aamma 


peqqissuussariaqarpugut. Qilanaaraarput Inuunerissarfiit pilersinneqarnissaat, 


inuunerinnissaq siunertaralugu iluserissarfiit pilersinneqarnissaat qilanaaraarput, 


tamatumani innuttaasut peqqissuunissartik pillugu ilisimaqarnerulernissaminnik 


paasiniaanissamut periarfissagissaarnerulissammata, qanorlu 


inuunerunnerulernissartik aqqutissiuunneqarsinnaanersoq 


ilitsersuussiffigineqarsinnaassallutik. Tamatuma saniatigut 


Inuit Ataqatigiinnit isumaqarpugut Paarisamut Inuunerittamullu 


aningaasaliissutaasartut ataatsimoortinneqartariaqartut, taamaassiornikkullu 


nutaamik peqqissuunerunissaq pitsaaliuinermullu suliniutit ilusilersorneqassasut. 


Pinaveersaartitsinerit soorlu naartunik peersitsinissamut 


pinngitsoortitsinerulernissamut aqqutaasinnaasut, imminoortarnerit akiorniarlugit 


iliuutsit, atoqatigiittarnikkut pinngitsaaliisarnerit akiorniarneqarneri, imigassamik 


ikiaroornartumillu atuipilunnerit annikillisaaviginiarneqarnerat, taamatullu 


nerisarissaarnerulernissamut aqqutissiuussinerit peqqinnissaqarfimmiut 


kisimiillutik attuumassuteqarfiginnilaat. Naalakkersuisoqarfiit tamarmik 


piumaffigineqartariaqarput pitsaaliuinermut peqqissuunnissamullu 


aqqutaasinnaasut  suugaluilluunniit sulinermi akuutinneqartuartariaqarnerannik. 


Atuarfinni nerisitsisarnerit immaqa allanngortinneqarsinnaapput, tamatumuuna 


neqeroorutigineqarsinnaasunngorlugu, soorlu nuna tamakkerlugu ullaat tamaasa 


ullaakkorsiortitsisarnissamik neqerooruteqartalernikkut. Illoqarnikkut aqutsinermi 


pitsaaliuinerit peqqissuunnissamillu inuuneqarnissat eqqarsaatigalugit oqoqarfiit 


nungusaavigineqarnerisigut, radon-ip akiorniarneqarneratigut, 


tuberkolosertarnerup nungusarniarneqarneranut, taamatullu 
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aserfallattaaliisarnerit annikillisaaviginiarneqarnerisigut najoruminarsaanerit 


aamma aqqutissiuuneqarsinnaapput.


Naatsorsuutigivarpummi Naalakkersuisut nunamilu maani suliffeqarfiit 


kattuffiillumi pingaartissagaat, kalaallisut oqaatsitta ineriartortinneqarnissaa 


pingaaruteqartinneqartariaqarmat, atorneqarnera siammasinnerulersillugu, 


pikkorissaanerit aqqutiginerisigut, ilinniartitaanikkut taamatullu takoqqusaarutit 


naqitallu suliarineqartarnerini. Assersuutigalugu kalaallisut, qallunaatut 


tuluttulluunniit oqaaseqartuugaluaruttaluunniit, oqaatsit arlaat sapernartutut 


angujuminaatsutullu isiginaveersaartariaqarpagut. Oqaatsit assigiinngitsut 


akornutaanerat suliniarnermilu kinguarsaataasinnaanerannik inuillu 


avissaarutigisaattut isumaqalersinnaasarnerput 


pinaveersaartinnerusariaqarparput. Oqaatsigut tassaapput ataasiunitsinnik 


suleqatigiittariaqarnitsinnillu sakkussagut saneqqunneqarsinnaanngitsut, 


avammut isiginnissinnaassutsitsinnik siammartitsisut. Tassami tamatta inuttut 


ineriartortuarnissarput aqqutissiuunniartuartariaqarparput, meeraannitsinniit 


oqaatsigut mianerijuarnerisigut.


Inuit Ataqatigiit tungaanniit Naalakkersuisut isumaqatigiinniarfiginerini ICC-ip 


aningaasaqarniarnera eqqumaffiginiarparput, taamatuttaarlu meeqqat 


inuusuttullu timersornikkut atugarisaasa pitsanngorsaavigineqarnissaat, 


piniarnermik nakkutilliisut aningaasalersorneqarnerat taamatullu højskolinut 


aningaasalersuinerit qanoq aaqqiiviginiarneqarnersut 


eqqumaffigilluassamaarigut. Akitsuutissat eqqunneqassamaartut 


eqqarsaatigalugit pissakilliornerusut eqqornerlunneqarsinnaanerat Inuit 


Ataqatigiit tungaanniit eqqumaffiginiakkatsinnut ilaapput. Akitsuutit 


amerlanerusut eqqunniarneqarnerannut patsisigineqarpoq Namminersorlutik 


Oqartussat isertitaqarnerulernissaat, aningaasaliissutissat eqqarsaatigalugit 


akissaqarnissaq qulakkeerumallugu. Tapersersorparput avatangiisit 


mianerineqarnissaat pillugit akitsuusiisoqarniassamaarmat, kisiannili 


piumasaqaatigerusullutigu ilumut pissakinnerusut artukkerneqannginnissaat 


qulakkeerniarneqarsimanersoq. Inuit Ataqatigiit piffissami aggersumi Inatsisartut 


tungaanniit Naalakkersuisunik aningaasanik inatsisissaq pillugu 


isumaqatigiinniartoqartarnissaani, ammasumik aqqutissiuussinissarlu 


anersaaralugu suleqataannissatsinnik neriorsuuteqarpugut, allatullu 


aaqqiissoqarsinnaaneranik siunnersuuteqartoqassappat tamakku 
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ammaffigerusullutigit, aamma isertitassat allaanerusumik pissuseqarnikkut 


aqqutissiuussisoqarnissamut suleqataarusussuseqassalluta.


Tassami politikeritut misilitsinneqarfissarput uaneralaarsuarmiippoq. Aningaasat 


atugarisinnaassagut killeqarput, piumasaqaatit ikigisassaanngeqaat, taamatullu 


politikerit innuttaaqataasullu naamagittaallutik oqariartuuteqartartut 


takussaaleriartorput. Inuit Ataqatigiinniit kingullermik qineqqusaarsimavugut, 


siunissaq ungasinnerusoq isigalugu aningaasaqarniarnikkut imminut 


napatinnerulersinnaanissarput aqqutissiuusseqataaffigiumallugu. Taamaattumik 


aamma annertunerusumik iliuuseqarusungilagut Akileraartarnermut 


Atugarissaarnermullu Isumalioqatigiissitap aammalu Angallanneq pillugu 


isumalioqatigiissitap aaqqiissutissatut siunnersuutiginiagai takoqqaartinnagit. 


Isumalioqatigiissitat  siunnersuutissaasa utaqqimaarneranni, 


nuannaarutiginngitsoorsinnaanngilarput sorpassuit nutaamik 


aallartinneqareersimammata. Nuannaarutiginngitsuunngilarput Naalakkersuisut 


kommunillu akornanni nunap immikkoortuini ineriartortitsinissaq pillugu 


pilersaarusiaq suleqatigiissutigineqalereersimammat. Suliniut tamanna Nunatta 


ineriartornissaanut mikinngitsumik pingaaruteqartussaavoq.


Taamatut oqaaseqarluta inassutigissavarput, oqaluuserisassap matuma - tassalu 


2011-mut aningaasanut inatsisissap - aappassaaneerneqannginnermini 


Inatsisartut Aningaasaqarnermut ataatsimiittitaliaani 


suliassanngortinneqaqqaarnissaa.
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Kattusseqatigiit Partiiat
22 September 2010                                                                                                     UKA 2010/07-01
Jens Jørgen Broberg


2011-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut. 


Kattusseqatigiit Partiianiit imatut oqaaseqarfigissavarput. 


Aallaqqaasiullugu Kattusseqatigiit Partiianiit erseqqissaatigissuarput, kalaallit nunatta maannakkut 


aningaasaqarnikkut   inissisimanera  soorunami  ukiuni  kingullerni  naalakkersuinikkut 


ingerlatsinermik  aamma annertuumik sunnerneqarsimammata.


Siullertut  malunginiartariaqartut  pingaartut  ilagaat  ukiuni  siuliini  aningaasanut  inatsisissatut 


siunnersuutit  ilaatigut  millioninik  ataasiinnaanngitsunik  amingartooruteqarfiusussatut 


pilersaarusiorneqartarnera  soorunami  tupinnanngitsumik  aamma  ukiunut  tulliuttunut 


sunniuteqarnerlunngitsoorsimanngimmata.


Aappaattullu  tamanit  ilisimaneqartutut  aamma  malunginiartariaqarpoq,    Royal  Greenland-ip 


aningaasatigut  ajornartorsiornerata  kingunerisaanik  nunatta  karsia  immikkut  illuinnartumik, 


naatsorsuutigineqanngitsumik  milliard-it  affai  sinnilaarlugit  aningaasaliisariaqarsimaneq, 


inuiaqatigiinnut aamma annertuumik sunniuteqarnerlummata.


Ilumullimi  pissutsit  qulaani  taaneqartut,  naalakkersuisuusimasunit  ilisimaneqareersimangaluartut, 


taamanikkulli  Inatsisartunut  ilisimatitsissutigineqarlutik  naalakkersuinikkut  immikkut  ittumik 


iliuuseqarfigineqarsimasuuppata,  qularnanngilaq  pissutsit  ullumikkut  atuuttut 


allaanerusimassangaluarput.


Naatsumik  oqaatigalugu  pissutsit  taamaalersimanera  soorunami  maanna  naalakkersuisuusunut, 


taakkualu pilersaarutaannut anguniangaannullu soorunami kinguariarnermik sunnerneqarput. 


Taakkua saniatigut  Kattusseqatigiit  partiianiit  maluginiaqqussuarput  2010-mi  aningaasaqarnikkut 


ingerlatsineq  pillugu  nassuiaat  naapertorlugu,  Namminersorlutik  Oqartussat  suliffeqarfiutaa 
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anginerit sisamat, tassa Royal Greenland, TELE, Royal Arctic Line KNI-lu 2008-ip naanerani 4,1 


milliard-inik  nunanut  allanut  akiligassaqarmata,  soorunami  Nunatta  piginnittutut  aamma 


isiginngitsuusaaginnarsinnaanngisaraluinik. 


Tamakku  saniatigut  inissiat  illullu  ataasiakkaat  iluarsaanneqarnissaannut  aammalu  pisortat 


illuutaasa  iluarsaanneqarnissaannut  aamma  milliard-it  ataasiinnaanngitsut  ukiuni  qaangiuttuni 


maannamut kinguaattoorutaapput, soorunami innuttaasunit naammangittaalliuutigineqaqisunik.    


Allarpassuit  kinguaattoorfiusut  taajorneqarsinnaangaluarput,  kisianni  tamakku 


eqqaasitsissutigiinnariarlugit,   pissutsit   piviusut  ukiorpaalussuit  ingerlanerini 


taamaaliartorsimanerat  soorunami  Kattusseqatigiit  Partiianiit  ilungersunartutut 


aaqqiivigineqartariaqartutullu isingaarput.


Taamaattumik  Kattusseqatigiit  Partiianiit  maannakkut  naalakkersuisuusut  tamaviaarlutik  pissutsit 


taamaattussaannartut  isigineqalersimangaluarnerisa  ilorraap  tungaanut  saatinniarneqarneranni 


allatut  ajornartumik  ilaatigut  nuannersuinaanngitsunik  aaliangiisariaqartarnerat 


paasilluarsinnaavarput. 


Tassa  Kattusseqatigiit  Partiiani  nalunnginnatsigu  suliassat  aaliangingassallu  ilaatigut 


inuiaqatigiinnut aamma oqittuinnaanngitsut ilaatigut aaliangiiffigineqartariaqartassammata, nunatta 


inuisalu kiffaanngissuseqarnerullutik ingerlariaqqinnissaat qulakkeerinneqataaffigiumallugu.


Taamatut  naatsumik  aallaqqaasiuteqareerluta  aningaasanut  inatsisissatut  siunnersuummut 


ataatsimoortumik imaattumik oqaaseqaateqassaagut.


Aallaqqaasiullugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  iluarisimaarparput  Naalakkersuisut  siullertut 


anguniarmassuk,  nunatta  karsiata  siunissami  amingartooruteqarfiunngitsumik ingerlanneqarnissaa 


pingaartimmassuk.  Tamanna  Kattusseqatigiit  Partiianiit  assut  pingaartutut  isumaqarfingaarput, 


taamaaliornikkut  aamma  Nunatta  aningaasaqarnerata  patajaatsumik  inissinneqarnissaa 


qulakkeerinneqataaffiussammat.
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Kattusseqatigiit  Partiiani  aamma  nalunngilluinnarparput,  soorunami  pitsaasumik  patajaatsumillu 


aningaasatigut aqutsineq anguneqassappat aamma suut ingerlatat assigiinngitsut aamma imminnut 


ataqatigiinnerat nalilersuiffigineqartuartariaqartoq.


Tamakkununnga  ilaalluinnartut  aamma  ilagaat  nunatta  avammut  niuernera.  Tassungalu 


ilanngullugu aperisariaqarsorivugut, ilumut nunatta avammut niuernermini aningaasat pitsaasumik 


pissusissamisoortumillu nakkutiginerai ?


Tassani  ilaatigut  Kattusseqatigiit  Partiianiit  apeqqusertariaqartutut  isumaqarfingaarput,   ilumut 


aalisartut  aalisakkanik tunisaqartarnerminni  pissarsiarisartagaat  eqqortumik ingerlanneqarnersut  ? 


Tassami  suut  tamarmik  akitsoraluttuinnarfianni  aalisakkat  akii  ukiuni  arlaqalersuni 


apparaluttuinnarsimapput.


Taamaammat  Kattusseqatigiit  Partiianiit  aamma  iluarisimaarparput,  naalakkersuisut  suliaminnut 


ilanngullugu aningaasat nunatsinniit aniasut isaasullu malinnaaffigeqqissaarniarmatigit 


Taakku  saniatigut  Kattusseqatigiit  Partiianiit  naalakkersuisunut  kaammattuutigissuarput,  nunatta 


pissarititaanik  atorluaanerunissap  pimoorunnerullugu  sulissutigineqarnissaa 


tamaviaarutigeqqullugu,  soorlu  tamanna  aamma  naalakkersuisooqatigiinnissamut 


isumaqatigiissummi anguniarneqartussanut ilaareeraluartoq.


Tassami  nalunngilarput  nunatta  avammut  niuernermini  ukiut  tamaasa  millionerpassuarnik 


amingartooruteqarluni  ingerlasoq,  tamatumallu  Kattusseqatigiit  Partianiit  illua-tungaanut 


saatinneqarnissaa suleqataaffiginissaanut piareersimanerput aamma matumuuna naqissuserparput.


Kattusseqatigiit  Partiianiik  isumaqarpungut,  kalaallit  Nunatsinni  aningaasarsiorneq  pimoorullugu 


pitsanngorsarneqassappat, inuit kikkulluunniit  aningaasarsiornissaminnut killilersungaanngitsumik 


periarfissaqartinneqartariaqartut,  taamaattumik  naalakkersuisunut  makkua 


kaammattuutigerusuppavut pimoorullugit suliniutigineqartariaqartut:
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1. inuit  kikkulluunniit  pisinnaasut,  utoqqalinersiuteqarunik  imaluunniit  siusinaartumik 


sulisinnaajunnaarnersiuteqarunik,  aappaasup inoqutigiilluunniit  isertitaat  apeqqutaatinnagit 


saniatigut aningaasarsiorsinnaanerminnik ammaanneqartariaqartut,


2.  aalisakkanik piniakkanillu killilersuinerit naliliiffigineqaqqittariaqartut,


3. nunatta  pissarititaanik  atorluaanerulernissaq  anguniarlugu,  nioqqutissat  avataaniit 


tikisinneqartartut  akitsuuserneqarsinnaanerat  nalilersuiffigineqartariaqartoq, 


taamaaliornikkut  kalaalimerngit  allallu  kalaallit  nunatsinni  tunisassiarineqartartut 


akikillineqarnissaat anguniarlugu.


Immikkoortut taakku pingasuinnaalluunniit  eqqarsaatigilluarlugit,  kalaallit  nunatsinni maannamut 


nukippassuit  atorluarsinnaasaraluatta  atorluarneqanngitsoortarnerat  tamatsinnut  akisoorujussuusoq 


takorloorneqarsinnaavoq.


Siullertut  inuit  aamma  utoqqaat  siusinaartumilllu  sulisinnaajunnaarnersiutillit  ilaasa  suli 


sulisinnaasut,  nammineernerullutik  imminnut  pilersorsinnaanerulersinnaanerannik  maannamut 


uninngatitsineq,  inunnut  pineqartunut  tujorminaannarani  aamma  nukinnik  atorluaannginnermik, 


uninngaannartunngortitsisinnaanermut  peqqiilliornerulernermut,  toqqissisimannginnerulernermut 


aammalu  aningaasarsiorsinnaanerulersinnaanermut  kiffaanngissusiiaanermik  kinguneqarsinnaasoq 


Kattusseqatigiit Partiianiit takorloorsinnaavarput.


Oqaluinnarsinnaanngilagummi,  utoqqaat  2035  ima  imalu  amerlatigilissapput,  taakkununngalu 


aningaasartuutit amerlasoorujussuanngornissaat ernumassutigalugu. 


Kattusseqatigiit  Partiiani  isumaqarpugut,  utoqqaq  kinaluunniit,  aalisartuusimaguni, 


sulisartuusimaguni  allamilluunniit  suliaqarsimaguni  –  pisinnaassutsini  namminerlu  piumassutsini 


naapertorlugu  aningaasarsiorsinnaanermigut  killilersungaanngitsumik 


periarfissaqartinneqartariaqartoq.


4







Utoqqalinissaq  ernumanartuunani,  kisiannili  kiffaanngissuseqarnermik  nammineersinnaanerullu 


atorluarneqarsinnaaneranik  taarteqartinneqarluni  atorluarneqarsinnaaneranik 


taarteqartinneqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut.


Tassami  Kattusseqatigiit  Partiiani  kiffaanngissuseqarluni  nammineersinnaaneq  pingaartipparput 


aamma tamanna inuit  tamat  oqartussaaqataanerannut  attuumassuteqarmat,  taamaaliornikkut  inuit 


naqisimaneqaratik nammineersinnaanertik atorluarnerusinnaammassuk.


Aappaattut, Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut aalisakkanik piniakkanillu atuinerput aalisartut 


piniartullu qanimut suleqatiginerullugit nalilersuinerit ingerlanneqartariaqartut. Aamma tamatumani 


aalisartut  piniartullu  qangaaniilli  kiffaanngissuseqarnerullutik  piniakkaminnik  ingerlatsisimanerat 


eqqartorneqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut. 


Soorunami  Kattusseqatigiit  Partiiani   pingaartillugulu  ataqqivarput  –  nungusaataanngitsumik 


piniakkanik  aalisakkanillu  atuinissaq,  taamaattumik  imaani  uumassusillit  nerisareqatigiinnerat 


aamma nalilersuinermi ilaatinneqarluinnartariaqartoq isumaqarpugut.


Tassa naluneqanngitsutut, assersuutigalugu sinerissap qanittuani qaleralinniarneq eqqarsaatigalugu 


tamanit  ilisimaneqarpoq,  qilalukkat  qaqortat  qernertallu  ikiliartunngitsut,  illua-tungaatigulli 


amerlingaluttuinnartut  aalisakkanik  allaat  aalisartunut  pisassiissutigineqartartunik 


amerlanerungaartunik ukiumut agguaqatigiisillugu aalisagartortartut.


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit naalakkersuisunut ilungersortumik kaammattuutingaarput 


aalisakkanik  piniakkanillu  oqimaaqatigiisitsinissaq  siunertaralugu,  piujuaannartitsinerup  aqqani 


qilalugartassat  ukiuni  tulliuttuni  amerlineqarnissaat,  illua-tungaatigullu  qaleralittassat  aamma 


sinerissap qanittuani amerlineqarnissaat sulissutigeqqullugu.


Taamatut  oqareerluta  aamma  naalakkersuisunut  kaammattuutigissuarput,  sinerissap  avataani 


qalorsuarsorluni  qaleralinniarnerup  killiliiffigineqarnissaa  pimoorullugu  sulissutigineqassasoq, 


tassami  sinerissamut  qanittumi  qaleralinnik  pilersuineq  avataani  suffisarfinniit  pilersorneqartoq 


oqaatigineqartarmat. Avataanimi aalisapilunneq ingerlanneqaannassappat aatsaat iluamik sinerissap 


qanittuani aalisakkat ulorianartorsiortinneqaraluttuinnarnerat suli annertunerulersinnaammat.
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Aalisarnermut  tunngatillugu  aamma  Kattusseqatigiit  Partiianiit  naalakkersuisunut 


kaammattuutigissuarput,  nunatta  avannaani  qaleraleqarfinni  aqutsinermi,  qaleraleqarfiit,  tassa 


Qeqertarsuup tunua, Uummanap eqqaa,  Upernaviullu  eqqaani immikkoortitsilluni  pisassiisarnerit 


nalilersoqqinneqartariaqartut,  tassa  kommuneqarfiup  ataasiinnangornerata  kingunerisaanik 


aqutsiveqarfiup  aamma  ataasiinnanngortinneqarsinnaanera  eqqarsaatigilluaqqullugu. 


Taamaaliornikkut aamma sumiiffinni assigiinngitsuniik assigiinngitsunik aalisartunut pinnittarnerit 


killilersimaartinneqarnissaat  aalisartullu  pinngitsaalisaallutik  allamiik  aallamut  aalisariartitaasutut 


misigisimannginnissaat qulakkeerniaqqullugu.


Aamma  ilanngullugu  nunatta  avannarpiaani  Tunumilu  aalisarnerup  siuarsarneqarnerunissaanut 


periarfissat  pitsaanerulersinneqarsinnaanerat  aamma Kattusseqatigiit  Partiianiit  naalakkersuisunut 


kaammattuutingaarput.


Kiisalu  aalisarnermut  tunngatillugu  sinerissap  qanittuani  aalisarnermi  piniutaarsiutaasimasunik 


qalluisoqarnissaa  aamma  kommunit  qanimut  suleqatigalugit  piviusunngortinneqartariaqartoq 


naalakkersuisunut kaammattuutingaarput.


Pingajuattut naluneqanngitsutut, naalakkersuisooqatigiinnissamik isumaqatigiissummi ersarissumik 


paatsuugassaanngitsumillu,  nunatta  pissarititaanik  atorluaanerunissaq  tamatta  pingaartillugu 


anguniarparput.  Taamaattumik  qulaani  Kattusseqatigiit  Partiianiit  tunngavilersuutivut  aamma 


tamatuminnga tunngaveqarput.


Taakkua  saniatigut,  tamatta  nalunngilarput,  nunatta  avammut  niuernermini  ajoraluartumik 


ukiorpassuarni  amingartooruteqartuaannarluni  ingerlasoq,  tassa  nioqqutissarpassuit 


eqqussuunneqartuarnerat,  soorunami  ajunngitsorpassuarnik  ilaqaraluartoq,  kisianni 


siusinnerusukkuli  eqqarsaatigineqarpallaarsimangunanngilaq,  taamatut  avammut  niuernitta 


amingartoorfiunera qanoq ilillugu aaqqiiviginiarneqartariaqarnersoq.


Kattusseqatigiit Partiiani soorunami nalunngilarput suut tamaasa ataatsikkut aaqqiivigisinnaanatigit, 


kisianni  suliassaq  merserinagu  aallartinneqartariaqartoq  isumaqarpugut.  Tassa  pissutsit 
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ukiorpassuarni  allanngortinneqaratik  ingerlaannarsimanerat  taamaattussaannartut 


isigisariaqanngikkivut isumaqarpugut.


Isumaqarpugut  niuernikkut  amingartoorutit  ilaannamininnguiluunniit  matussusersinnaagutsigit, 


tamanna  nunatsinnut,  minnerunngitsumillu  nunatsinni  aningaasat  amerlanerusut 


kaaviiaartinneqarnerulernerannik aamma ilapittorneqarsinnaasoq.


Taassuma  saniatigut  Kattusseqatigiit  Partiiani  isumaqarpugut,  nioqqutissat  ilarpassuisa 


killeqanngiusattumik  tikisinneqartarneranni  tamakkununnga  poortuutissarpassuit,  puukorpassuit 


amerlanertigut  eqqaavissuaqarfipiluunersuatta  annertusigaluttuinnarnerannik  kinguneqaannaratik 


aamma nunarsuatta kusanartorsuup mingutsinneqarneranut sunniuteqartorujussuusut.


Taamaammat  Kattusseqatigiit  Partiianiit  naalakkersuisunut  aamma  kaammattuutigaarput, 


nioqqutissat  immaqa  pisariaqavissuunngitsut  aamma  nunatsinni  nerisassaatitsinnut 


annertoorujussuarmik  ilaatigut  unammillilersimasut  akitsuusersorneqarnerisa 


nalilersuiffigineqarnissaat  sulissutigeqqullugit.  Taamaaliornikkut  kalaalimerngit 


atorluarneqarnerulernissaat  aammalu  aalisartunut  piniartunullu  pitsaanerusumik 


aningaasarsiornikkut sunniuteqarnerulernissaat anguniaqqullugu.


Kattusseqatigiit  Partiiani  takorloorsinnaavarput,  nioqqutissat  avataaneersut  ilaasa  akitsuutaasa 


qaffaataa  kalaalimerngit  pisiniarfinni  nioqqutigineqartut  akikillineqarnissaannut 


matussutaasinnaasut, taamaaliornikkullu kalaaliminernik nioqquteqarneq annertusineqarsinnaasoq


aamma aalisartunut piniartunullu iluaqutaanerusumik. 


Naggataatigut  aamma  aningaasat  nunatsinni  suli  annerusumik  kaaviiaartinneqarnerulernissaat 


anguniarlugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit   naalakkersuisunut  aamma  kaammattuutigissuarput, 


sulisitsisut  maani  nunami  najungaqartut  atorluarneqarnerunissaat  suliassaqartsittuarneqarnissaallu 


qulakkeerniaqqullugu.


Taamatut  oqaaseqarlunga  Kattusseqatigiit  Partiianiit  inassutingaarput  suliap 


aappassaanneerneqannginnerani  Inatsisartut  aningaasaqarnermut  ataatsimiititaliaani 


suliarineqassasoq.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN
21. sept. 2010 UKA2010/07


2011-imut Aningaasanut Inatsissatut siunnersuut


(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


Siullermeerneqarnera:


2011-imulli Aningaasanut Inatsisissatut siunnersuutaasoq pilertinnagu Siumumit taalaarusuppagut 
siorna  ukioq  mannamut  atuuttussamik  Aningaasanut  Inatsisiliorneq 
amerlanerussuserniarneqalermat mianersoqqutigisagut.


Ilaatigut makkua 2010-mut aningaasanut inatsisissaq akuerineqassappat ajornartorsiutaalersussatut 
taagorpagut, ilaatigut imaattunik oqariartuuteqarluta:


* Atugarlioreersut atugaat suli ajorteriassasut


* Aalisarnerup iluani ajornartorsiorneq annerulissasoq


* Atuarnersiutit peerneqarpata atuartut annerit artorsartitaalissasut


* Kommuninut tapit apparneqarpata kommunit ajornartorsiulissasut


* Tunisassiatsinnik tunisiniarneq ajornarnerulissasoq


* Suliffissaaleqineq qaffassasoq


* Totalentreprise-mik atuiniarnerujussuaq suliffeqarfinnut minnerusunut 


ipisaataassasoq


* Nuummi taamaallaat sanaartortitsiniarneq nunatta sinneranut unittoorutaassasoq


* Puisit amiinik tuniniaaniarneq ajorteriaannassasoq


* Inuussutissarsiortunut suliniutit pitsaanngippallaartut


Ingasaassinerussagunanngilaq oqarutta siulittuutit taaneqartutut ittut ajoraluartumik eqquuttut.


Taamatut  taakkartuilaarnitsinni  neriuutigaarput  tamanna  Naalakkersuisooqatigiinnut 
ilinniutaassasoq  taamallu  siunissami  aggersumi  naalakkersuisooqatigiit  tungaannit  allanut 
naalaarumassuseq annertunerulissasoq.


Naalakkersuisut politikki ingerlataat:
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Naalakkersuisut  aappaagumut  aningaasanut  inatsisissatut  saqqummiussaat  takuinnarlugu 
erngertumik maluginiarnarpoq aningaasartuutit annikillisarsinnaanissaat salliutinnagu innuttaasut 
aningaasartuutissanik  nanertuusersoqqinnissaannik  salliutitsineq  taamallu 
isorinnippalaassuseqanngitsumik  inuiaqatigiinni  aningaasartuutit  qaffakkiartornerannik 
akuersaarinniinnarneq atugarissaarnitsinnut eqquinerlussinnaaqisoq.


Akitsuutit  qaffanniarneqarput  utoqqatsissutitut  oqaannarluni  tamanna  inuiaqatigiinni 
aggulunnermut oqimaaqatigiissagaasumik ilusiligaasoq, naak erseqqilluinnaraluartoq eqquinissat 
equngassuteqarluinnartuusut taamallu sanngiinnerusutut inissisimareersut suli sakkortunerusumik 
eqqugaaqqissasut.


Qanormi  oqimaaqatigiissaagaanerinninneqarsinnaava  atuartut  angajulliit  aningaasassaannik 
tigooqqaavigineqarpata,  umiatsiaararsorlutik  aalisartut  akileeqqaarlutik 
aalisarsinnaalersitaanikuusut,  ikummatissat  akitsorneqartut  nunaqarfinni  isorliunerusunilu 
inuusunut sakkortunerpaamik nanertuutaalersussamik kiisalu totalentreprise suliffeqarfiit angisuut 
kisimik  pissarsissutiginnaasaat  atuleraluttuinnartoq  suliffissaaleqinerup  qaffakkiartorneranik 
kinguneqartitsisumik.


Naalakkersuisooqatigiit sinnerlugit aningaasanut naalakkersuisoq ittuujueqaluni oqatsiassaaq suut 
akitsornerat  inuit  imminneq  qinigarigaat  Namminersornermut  angernermikkut,  maannalu  tassa 
akilersulissagaat.


Innuttaasunit akerliliilluni oqariaraluarnerit nipangersinneqaannaaraat oqarluni: "Maalakisaqigitsi 
nipangerniaritsi!""


Allaat  ima  isumaqalersitsilluni  Namminersornermut  angerneq  pillaatissiaassasoq  inuttut 
naleqassutsimik misigisimanermut qaffassaataanani.


Ila  apererusunnarpoq  tassani  IA  sumiinnersoq.  Ilami  taakku  aamma  Namminersornermut 
akerliulersimaneramik - suleqatigisamisulli?.


Aningaasanut  Naalakkersuisumiit  oqaatsit  atorneqartartut  ila  naalagarsuarpalaartaqaat,  kisimi 
ilisimasaqartutut  imminut  nittarsaasserpaluttuullutik  naaperiarfeqarsinnaanermullu 
mattussisuullutik.  Nipimi atorneqartoq oqaloqatigiinnissamut suleqatiginnikkusussinnaanermullu 
pilersitsisanngeqaat.


Soorluli innuttaasut nanertuusersorneqareernerat naammaginagu anngiortutut ittumik G-60 politik-
imik  nunasiaqarnerullu  nalaani  pissutsinut  assingusunik  eqqussiniartoqarpoq  kommunit 
nammineernerulernissaannut akimortumik annernartoq sinnerlugu nanertuusersuinikkut.


Taamatut  qitiusumut  katersuutsitsiniarneq  taamallu  nunaqarfinnik  isorliunerusunillu 
sanngiillisaaniarneq erseqqilluinnarpoq inissialiortitsinerup ilusilersugaaneratigut. Nuummi kisimi 
sanaartorfiginiarneqarpoq  taamallu  ilisumik  nunatta  sinnerani  suliffissaaleqineq 
qaffakkiartuinnartinneqarluni.


Siumut-mit piumasaqaatit:
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Taakkartorneqartutut ingerlatseriaatsit Siumumit sutigulluunniit peqataaffigiumaneqanngillat.


Siumumut  pingaartuuvoq  kommunit  aningaasaqarniarnermikkut  innuttaasut  ataasiakkaat 
ulluinnarni  atugaasa  pitsanngorsarnissaat  angujumallugu  suliaminnik  pitsaasumik 
qaqqussisinnaaqqullugit ikorfartorneqarnissaat.


Siumumut  pingaartuuvoq  inuussutissarsiornermik  aallutaqartut  inerisaanissaminnut 
naammaguuttunik aningaasaliissuteqarfigisinnaanissaat.


Siumumut  pingaarluinnartuuvoq  ilinniartitaanerup  ineriartortinnissaanut  naammattunik 
aningaasaliissuteqartarnissaq.


Siumumut pingaarnerpaavoq atugarissaarnerup pitsaassutsikkut appariartortinneqannginnissaa.


Taamaammat  Siumumit  piumasarisaavoq  innuttaasunut  nanertutaalersussanik  akitsuutitigut 
assigisaatigullu qaffaanerit pitinnagit politikkikkut pingaarnersiuilluaqqaartoqartarnissaq.


Siunnersuutit ataqatigiissuteqanngillat:


Naalakkersuisut siunnersuutaat politikkeqarnernut sutigulluunniit  titarneqartutut inngillat  - tassa 
ataqatigiissaagaanngillat.


Oorinnguamik ataasiinnannguamilluunniit Namminersornerup, tamanit taamaallaat Demokraatinit 
pinnani  angerneqartumut,  siuarsaavigalugu  suliniuteqarfigineqarnissaannut 
immikkoortitsisoqarsimanngilaq.


Aalisarnermut inatsisissaq pingaaruteqarluinnartuugaluartoq kinguartinneqarpoq.


Naqqani kisitsisit allassimasussat kusassarumaannarlugit sulineq:


Siorna oqartoqarpoq "putumiit nul-umut". Maanna immaqa oqartoqassaaq "sammiveqanngitsumiit 
sammiveqanngitsumut".,


Naalakkersuisummi naatsorsuutit ataani kisitsisinik kusassaaniarnerminni ilaatigut isertitassat 100 
mill.  kr-inik  annertussuseqartut  naatsorsuutigivaat.  Taakku  iluaniipput  62,5  mill.  kr-nit  Royal 
Greenland-ip  aningaasakillioreeqisup  akiligassaai,  Qaasuitsup  Kommuniata 
aningaasassaaleqeqisup akiligassaai 17,5 mill. kr-iusut kiisalu inissianut normunut akiliutaasartut 
qaffannerisigut isertinniarneqartut 25 mill. miss. annertussuseqartut.


Kisitsisit taaneqartut tatiginanngilluinnarput kusassaaniaannarlunilu ikkutatut nalilernarlutik.


Kisitsisillu  naqqaniittut  qiviaqqikkutsigit  takussavarput 2010-mut aningaasanut  inatsisiliornermi 
ukiut missingersuusiorfiusut  ilanngukkaanni  katillugit  amigartoorutissatut  naatsorsuutigineqartut 
320 mill. kr-iusut ukiup ataatsip ingerlanerani 500 mill. kr-it pallillugit annertussuseqalersimasut


- tassa ukiup ataatsip ingerlanerani amigartoorutissatut naatsorsuutaasut 200 mill. kr-it pallillugit 
amerlisimallutik.
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Taamaammat  oqaruminaappoq  Naalakkersuisooqatigiit   piviusorsiortumik  aningaasaqarnermut 
isiginnittaaseqarsimasut suleqatigiinnerminni ukioq ataaseq qaangiuttoq. Sulilu Royal Greenland 
pillugu Siumumit killiffimmik ujartukkatsinnik akineqanngitsugulluunniit.


Siumut-p  Atassutillu  Landskarsi  2,2  mia.  kr-inik  imaqartoq  iperarpaat.  Taakku  maanna 
nungulluinnarneqartutut  taasariaqarput  taamaammallu  allaat  nunarput 
taarsigassarsiniartussanngorluni.


Tamanna  tikipparput  ilaatigut  Landskarsip  aningaaserivittut  atorneqarnera  peqqutigalugu. 
Suliffeqarfinnummi  namminneq  taarsigassarsiniartariaqaraluartunut  taarsigassiiuarpugut,  naak 
Siumumit Atassumillu periarfissanik allanik tikkuussisoqaraluartoq.


Siumut  maannangaaq  mianersoqqusissaaq  misissuilluarnissamillu  piumasaqaateqarluni 
Namminersortut  taarsigassarsiniannginneranni  kingornalu  erniat  qaffallugit 
suliffeqarfiutigisaminnut  taarsigassarsisitsinnginneranni.  Taamatummi  iliorneq  Atertaq-mi 
pisumut sanilliunneqariaannaavoq inuiaqatigiinnullu tamanna akisunaarneqarujussuariaannaalluni 
suleriaaseq iluanaarniutitut nalilerneqassagaluarpat.


Maanga killinnitsinni soorunalimi aamma eqqarsaatigilluagaanngeqisumik angalasut nunatsinnut 
tikinnermi  akileraarusigaanngitsunik  pisisinnaanerinik  piiaaniarneq  ilanngullugu 
qassiiliutigisinnaagaluarparput. Siumumiilli takisuuliorata oqaannarusuppugut - siunnersuut taanna 
tunuartinniarli.   Isertitsissutiginagumi  aningaasanik  annaasaqaatigiinnartussaavarput,  soorluli 
Naalakkersuisut  tamanna  aamma  paasilersimagunaraat.  Aallaqqaataasumimmi  isertitassatut 
naatsorsuutigisat 36 mill. kr-it miss. annertussusegaagaluartut qumariartorlutik  maanna 10 mill. 
kr-iinnanngorsimapput  ilanngaatigigaanni  20  mill.kr-it  isertinneqassanngikkaluarpata 
taarsiutissatut sillimmasiullugit illikartinneqarsimasut 10 mill. kr-nit.


Siumumit siunnersuutit:


Siumut  asuli  kisitsisinik  kusassaaniarnermut  peqataajumanngilaq  taamaammallu  makku 
siunnersuutigiumallugit:


Siullermik  sipaarniutaasinnaasunik  eqqoqqunngisatsinnik  eqquisuunngitsunik  ujarlissasugut 
innuttaasunut nanertuutissanik nutaanik qalluitinnata.


Tamatuma kingorna ujartussavagut periarfissat suulluunniit nunatta aningaasaqarnikkut imminut 
nammannerulernissaanut  nukittorsaataasinnaasut.  Tamannami  pisariaqarluinnarpoq 
Namminersorneq  tamatta  taamaallaat  Demokraatikkuunngitsut  akuersaarnikuusarput 
iluatsikkiartussappat.


Tamanna  aatsaat  tikissinnaavarput  inuussutissarsiornermik  aallussisugut  ineriartornissamut 
siuariartornissamullu pitsaanerpaanik tunngavissaannik politikkikkut periarfissikkutsigit.


Taamatut  sinaakkusiuussinikkut  aatsaat  tunngavissiuussisinnaavugut  pisortat  suliffiutaasa 
ingerlaavartumik  privat-inut  tamatigut  aningaasarsiorluarfiunerusunut  taamallu  ilillutik 
inuiaqatigiinnut  nakkaatitsinerulernissamut  tunngavissiisussanut  nussorsinnaalernissaannut. 
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Tamannarpiarlu tunngaviliissaaq atugarissaarnerup kissaatigisatsitut ilusilersinnaanissaanut.


Tassami  akisussaassuseqarnerusumik  aningaasaqarnikkut  ingerlassagutta,  taava  allanut 
unammillersinnaassuserput  qaffassartariaqarparput  tassani  ummaarinnerusumik 
inuussutissarsiornermik  aallussisunut  sulisoqarnerulersinnaanissamut  politikkikkut 
aqqutissiuussilluta tamannalu aqqutigalugu siuarsaanissap pilersissinnaanissaanut periarfissiilluta.


Tamanna  ilaatigut  anguniassavarput  pisortat  ataani  sulisuusut  piiarsinnaalernerisigut  taamallu 
makku tunisassiornermut noorartinnerisigut.


Pisortanimmi  aningaasalersorneqarnissamik  isumalluuteqarnerujussuaq  annikillisartariaqarparput 
taassumami inissisimaffitsinni aserorterutaasumik kiggigusimatimmatigut.


Tamanna  pissaaq   siunnerfilersugaalluartumik  pimoorussilluinnarlunilu  ilinniartitseqqiinernik 
periarfissanullu allanut ammaassisussanik ilinniartitsinikkut pitsaanerusumik paasissutissiinermik 
ingerlatsinikkut  ilinniartunullu  sungiusarfissaqartitsinikkut,  taamatut  iliornikkut 
qulakkeerumallugu  kinguaariit  tulleriit  marluk  inuiaqatigiit  ingerlanneqarnerannut 
annertunerusumik  aningaasalersueqataalernissaat.


Nassuiarneqartutut  allanngortiterinissamik  oqariartuutit  aaneqarput  Namminersorneq  Pillugu 
Ataatsimiititaliarsuup siulliup  2003-mi  inassutaannit  pitsaaqisunit.  Inassutaasut  taakku atorlugit 
nunanik  allanik  isumalluuteqarnerput  pakkersimaarnerulersinnaavarput  taamallu 
peqataaffiginerulerlugu  nammineq  nunatta  aningaasaqarnikkut  napatissinnaanerulernissaa. 
Tamannami  partiinit  tamanit  tapersersorneqarpoq  aammalu  tassa  Qallunaat  Kalaallillu 
Ataatsimiititliarsuannit Namminersorneq pillugu isumaqatgiissusiortuusunit.


Soormi nutaaliorniartuassaagut  sakkussaqareerluta pioreersunik soorlu Namminersorneq Pillugu 
Ataatsimiititaliarsuup 2003 inassutaanik.


Inassutigineqartut  atorluarutsigit  ullumikkut  pingaarnertut  amigaatigisarput  tassaaneruvoq 
ilusilersugaalluarnerusumik innuttaasunik akuutitsinissaq,  taamatut iliornikkut innuttaasut pisuni 
"piginneqataasuusutut"  misigisimalertikkumallugit.  Ullumikkummi  nunatta  ingerlanneqarnera 
naatsorsuutit naqqani kisitsisit kusanartuutinniarnerannik aqunneqarpallaaqaaq.


Inuiaqatigiiusugut akunnitsinni "Pilersueqataanngitsunik napatitsineq" aammalu "Suliffeqarnerup 
avataaniititsineq"  eqqartorneqartillugit  tamakkulu  ajunngitsumut  sangutinniarumagaanni  taava 
pingaartuuvoq  maluginiassallugu  oqartussaanerup  piginnaanngorsaanissallu  qitiusumiit 
sumiiffinnut  nuunneqarnissaat  pingaartuummat,  sumiiffinnimi  ilisimasat  annerummata,  suut 
sulisussatut  pisariaqartinneqartut  suullu  pisariaqartinneqarnerpaajusut  naluneqarani.  Taamatulli 
iliornermi  ilinniagassat  pappialalimmik  nammassineqartussat  suli  qitiusumit  aqunneqarlutillu 
piareersarneqartarnissaat  pisariaqassaaq  qulakkerumaarlugu  tunngaviit  naligiissumik 
assigiissssaagaasumillu  ilusilersugaanissaat.  Taamatullu  suleqatigiinnissaq  iluatsittumik 
inerneqassappat taava kommunit tapiisarnikkut millisaaffigineqassangillat.


Suummi  tamaasa  eqikkarutsigit  qimarratigisinnaanngilarput  amigartumik  ilinniartitaaneq 
atugarissaarnitsinnut namminersornermullu ulorianartorsiortitsisuummata.
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Tassa  unammillersinnaassuserput  qaffassartariaqararput  aningaasartuutit  apparsarnerisigut, 
tunisassiorsinnaassutsip qaffassarneratigut aammalu ilinniarsimassutsikkut qaffassaanikkut.


Erseqqilluinnarpoq  anguniarumagutsigu  innuttaasut  akornitsinni  amerlanerit  inuiaqatiittut 
ingerlanitta aningaasalersornerani.


Taamaammallu  inatsisitigut  allanngortiterisariaqarpugut  qulakkeerumallugu  kikkut  tamarmik 
piumassuseqarunik perusussuseqarunillu tamakkiisumik ilaannakuusumilluunniit sulisinnaanissaat 
pisartakkaminnik ilanngaanermik kinguneqanngitsumik minnerunngitsumik soraarninngorsimasut 
tassani eqqarsaatigalugit.


Aningaasanik isaatitsiviusinnaasut:


Ullumikkut pisuussutsit  uumaatsut tamaasa oqartussaaffigilernikuuagut.  Sammivik aningaasanik 
isaatitsissutigissallugu  annertuumik  periarfissaqarpoq  tamannalu  tamakkiisumik 
atorluartariaqarparput.


Periarfissaq  pineqartoq  tamaakkiisumik  atorneqassappat,  taava  maannatut  Naalakkersuisunit 
ingerlanneqartoq,  tassalu  piviusorsiortuunngitsumik  uran-imik  "akoqanngilluinnartunik" 
taamaallaat  piaaqqusiniarneq  qimattariaqarparput.  Aatsitassammi  suulluunniit  annerusumik 
minnerusumilluunniit uranimik akoqarmata.


Taamatummi  killiliineq  illersorfissaqanngilaq  aningaasarsiornikkullu  ineriartortitsisinnaanermut 
naalleraasuulluni.  Uani  pineqartut  tassaapput  sukkasuumik  aallartinneqarsinnaasut  asulu 
sumiiffimmiillutik ullumikkut ernumanartumik suliffissaaleqiffiusut ilaanni.


Taamaammat  Siumumit  piumasaraarput  sukkanerpaamik  aatsitassat  pillugit  ataatsimiititaliamik 
pilersitsisoqassasoq  qulakkeerumallugu  inatsisartut  pineqartup  ineriartortinneqaneranik 
oqartussaaqataallutillu malinnaasinnaanissaat.


Kiisalu  taasariaqarpoq  sermip  erngullu  niuerutiginissaat  annertunerusumik 
iliuuseqarfigineqartariaqarmata.


Aalisarneq:


Sammivik  Siumumit  kingullertut  oqaaseqarfigiumasarput  soorunalimi  tassaavoq  nunatsinni 
inuussutissarsiutit  pingaarnersaat  -  aalisarneq.  Tassanimi  aamma  nutaanik  pisoqartariaqarpoq 
aningaasaqarnikkut imminut napatinnerunissaq angussagutsigu.


Inuiaqatigiinnut  isaatitsiniarneq  annertunerusoq  periarfissat  marluk  atorlugit 
anguniarneqarsinnaavoq.


1) Tunisassiaareersut iluini suliareqqiinikkut nalit qaffassarneqarsinnaapput


2) Nutaanik tunisassiortoqalersinnaavoq


Aqqutissarlu  sorlerluunniit  ingerlanniarneqaraluarpat  siunnerfik  ataasiuvoq,  tassalu 
qulakkeerinninniarnissaq isertitat iluanni anneertunerusumik tigumminnittuulernissaq.
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Tamanna tassa anguniarsinnaavarput avammut tunisitinnata suliareqqiinikkut taamatut iliornikkut 
suliassaqartitsinerulernissaq  isertitaqarnerunissarlu  anguniarlugit.  Saniatigullu 
anguniagassaqqissuuvoq  aaqqissugaalluartumik  pisortat  suliffeqarfiutigisaanik  privat-
inngorsaajutiginissaq.


Siunissami suleriusissat anguniagassat sisamat:


Suliniutissat  taakkartorneqartut  aqqutigalugit  anguniagassagut  tassaassapput  anguniagassatut 
Namminersorneq Pillugu Ataatsimiititaliarsuarmit inassutigineqartut imatut timitalernissaat:


1)  Ukiuni 20-ini tulliuttuni ukiumut pisortat iluini suliffiit 100-niit 150-inut 


amerlassuseqartut ikilisaatigineqartassapput.


2) Ukiuni 20-ini tulliuttuni privat-ini sulisut 400-niit 450-inut amerlassuseqartut 


pilersinneqartassapput.


3) Anguneqassaaq atuarfimmi naammassisut 10-ugaangata taakkunani ikinnerpaamik 


6-iniit 7-it pappialartalimmik ilinniakkamik naammassisaqartalernissaat.


4) Ukiuni 20-ini tulliuttuni anguniarneqassaaq ullumikkut suliunnaarsimasutut 


inissisimatitaasut pisartagaqalersimasullu akornanni 7.000-it ikilisarneqarnissaat. 


Tamanna pissaaq annertuumik sungiusaaqqinnernik ilinniartitseqqiinernillu 


ingerlatsilernikkut.


Siumumit  upperaarpput  angujumasat  anguneqarsinnaasut  isumaqarluinnarpugullu  taamatut 
angusaqarnikkut  pingaaruteqarluinnartumik  nammineq  aningaasaqarnikkut 
napatissinnaalernissarput  qanillisarneqassasoq.  Taamaammalu  inassutigissavarput  suleriusissat 
pineqartut 2011-imi aningaasanut inatsisissamiit qitiulluinnartumik aallaaviullutik ilusilersuinermi 
atorneqassasut.


Inaarutaasumik eqikkaaneq:


Siumup  anguniarpaa  Kalaalit  Nunaat  aningaasaqarnikkut  imminut  napatittoq.  Nunatsinni 
Inatsisartut  aningaasaqarnikkut  (finanspolitik)  oqimaaqatigiissumik  isumatuumillu 
siunnerfeqarlutik politikkeqarnissaat Siumup pingaartitaraa.


Aningaasaqarneq  ilusilerneqassaaq  pilersillugit  innuttaasut  eqqummaarissut, 
naqisimaneqarumanngitsut,  imminnut  tatigisut  piumassuseqartullu  ineriartornermi 
peqataanissamut.


Nunatta  aningaasarsiornikkut  (nationaløkonomi)  toqqammavii  tassaassapput  nunatta  pisuussutai 
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uumassusillit uumaatsullu.


Siumumit  isumaqanngilagut  aningaasanut  inatsisissatut  2011-imut  siunnersuut  inassutaasunik 
malinnittoq  taamaammallu  nalunaarutigissavarput  taamma  isikkoqartillugu  tassannga 
akuerseqataasinnaannginnatta.


Per Berthelsen, 


SIUMUT
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